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P O D R O H Á Č S K Y  O B Č A S N Í K

Veľký sviatok v novodobej histórii Zuberca

Svätý Vendelín príde nielen na oltár, ale najmä do sŕdc veriacich

V
 našej farnosti sa pripra-
vujeme na veľkú udalosť.

Počas púte zuberských pút-
nikov do Baziliky svätého
Vendelína v meste Sankt
Wendel (Nemecká spolková
krajina Sársko), si prevezme-
me v relikviári pozostatky
patróna nášho kostola. Re-
likvie budú uložené v novo-
vybudovanej svätyni. Celá
obec sa zhromaždí okolo no-
vovysväteného oltára na slá-
venie svätej omše. V pozadí
ako orodovník, ochranca, ma-
ják i sprievodca bude náš
veľký patrón svätý Vendelín.
Jemu môžeme odovzdať všet-
ko, čo máme na srdci.

Nedeľa 14. októbra
Vysluhovanie sviatosti zmierenia
od 14.00 do 15.30 hod.

Pondelok 15. októbra
Odchod pútnikov do Sankt Wendel o 12.00 hod.
O udalostiach v Sankt Wendel budú pravidelne pri-

pravované informácie a zasielané do Zuberca tak, aby

mohli byť priebežne uverejňované v televízii ORT.

Piatok 19. októbra
Predpokladaný príchod pútnikov zo Sankt Wendel
o 15.00 hod. k cintorínu
� Za spevu piesne Pochválený buď Pán Ježiš vdp.

Ludwig Stegl odovzdá relikviár s ostatkami sv.
Vendelína jeho exelencii pánu biskupovi Františ-
kovi Tondrovi

� Privítanie, modlitby a historické zdôvodnenie pre-
berania ostatkov sv. Vendelína pri kaplnke

� Procesia s relikviárom do kostola
� Relikviár ponesú: nositeľ myšlienky získania

ostatkov sv. Vendelína Ján Bistar s manželkou,
manželia nad 70 rokov, krojovaný mladý manžel-
ský pár, prvoprijímajúce deti a starosta obce

s manželkou. Pred kostolom ich prevezme du-
chovný správca farnosti, ktorý relikviár prinesie
do kostola.

� Svätú omšu, počas ktorej bude konsekrovaný ol-
tár i kostol, celebruje jeho excelencia spišský bis-
kup František Tondra.

� Po svätej omši večera na farskom úrade pre po-
zvaných hostí

Sobota 20. októbra
 7.30 hod. – odpustová svätá omša
10.00 hod. – Odpustová svätá omša
14.00 hod. – Procesia s relikviami sv. Vendelína po
celej dedine ulicami od kostola hore Roháčskou,
dolu Prťami, Záhradnou na Hlavnú a Radovú cez
Hrady smerom na Hlavnú nazad ku kostolu.

Nedeľa 21. októbra
 7.30 hod. – Svätá omša
10.00 hod. – Svätá omša
14.00 hod.– Odovzdanie čestného občianstva
vdp. Ludwigowi Steglovi, rozprávanie zo Sankt
Wendel, poďakovanie a pohostenie všetkých obča-
nov Zuberca v sále kultúrneho domu.
Srdečne vás pozývame.

Program odpustovej slávnosti
Udalosti, ktoré sú pred nami, majú veľký duchovný i historický význam pre nás, veriacich

v Zuberci. Treba, aby sme sa na privítanie relikvií sv. Vendelína, konsekráciu kostola a odpusto-
vú slávnosť patrične pripravili a zabezpečili dôstojný priebeh. Očakávanie relikvií nášho patróna
vyplňme modlitbami a hojnou účasťou.

Svätyňu nášho chrámu zdobia ná-
stenné maľby – výjavy zo života sv.
Vendelína. V roku 1952 ich vyhotovil
akademický maliar Jiří Jelínek. Vpra-
vo obraz z oltára v kaplnke svätého
Vendelína v zuberskom cintoríne.

Foto: V. Žuffa
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Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 28. júla 2007

Páni poslanci, predstavte sa!

Marcel Pardek

Vladimír Magerčák

Uznesenie obecného zastupiteľstva
z 26. septembra 2007

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

1. Berie na vedomie
a) Správu zástupcu starostu obce o

plnení uznesení
b) Informácie starostu obce

- o rekonštrukcii školskej jedálne
- o linke na spracovanie bioodpa-

du a podaní návrhu projektu na
fond

- o stavbe Františka Janču v loka-
lite Pribiskô

- o rokovaní o trase kanalizácie
okolo ihrísk pod Grápou

- o požiadavke Štátnych lesov TA-
NAPu na doriešenie vlastníckych
vzťahov medzi obcou a ŠL (ces-
ty, partizánsky cintorín, partizán-
ska nemocnica)

- o kontrolách z inšpekcie životné-
ho prostredia

- o technicko-organizačnom za-
bezpečení Podroháčskych fol-
klórnych slávností

- o územnom pláne obce
2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného za-

stupiteľstva.
b) Návrhovú komisiu v zložení: Ing.

Vladimír Žák, Ľubomír Kováľ
c) Kúpne zmluvy na pozemky pod

miestnu komunikáciu Prte v cene
20 Sk/m˛ podľa priloženého návr-
hu.

d) Doplatenie odmeny starostovi obce
za I. polrok 2007 do výšky 50 %.

3. Súhlasí.
a) So zámerom dostavby areálu Pen-

zión u Michala.

4. Dáva predbežný súhlas
a) Na odpredaj časti obecného po-

zemku KN –C 777/1 pre Ing. Ka-
mila Jurčiho, Borová 436, Zuberec,
s podmienkou, že hranica pozem-
ku bude viesť po úroveň plota.

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO

1. Berie na vedomie
a) Správu zástupcu starostu obce

o plnení uznesení obecného zastu-
piteľstva

b) Informácie starostu obce
c) Správu o plnení rozpočtu obce za

I. polrok 2007
d) Vyhodnotenie školského roku

2006/2007
e) Plán hospodárskeho a sociálneho

rozvoja – vyhodnotenie ankety
f) Informácie o územnom pláne
g) Informácia o podpísaní deklarácie

o spolupráci s Gminou Otyn
h) Vyhodnotenie ME WSA psích zá-

prahov
i) Vyhodnotenie 32. ročníka PFS

2. Schvaľuje
a) Obecné symboly – erb, vlajku a

pečať podľa návrhu L. Čisárika a
expertízy prof. Nováka

b) Príspevok na rekonštrukciu sväty-
ne v kostole vo výške 200 tis. Sk

c) Odpredaj pozemku parc. č. 777/7,
o výmere 114 m˛ podľa GP č.96/
2007 zhotoveným Ing. Mažárim v
cene 80 Sk/m˛ pre Kamila Jurčiho,
Borová 436, Zuberec

d) Príspevok pre NsP Trstená vo výš-
ke 10 Sk na obyvateľa t. j. čiastka
18 tis. Sk.

e) Príspevok pre seniorov Horskej
služby vo výške 10 tis. Sk

f) II. úpravu rozpočtu obce na rok
2007

g) Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 3/2007 o pra-
vidlách času predaja v obchode,
času prevádzky služieb a ochrane
obyvateľstva pred hlukom a vibrá-
ciami s pripomienkou.

3. Súhlasí
a) So zaradením Obce Zuberec do

pôsobnosti miestnej akčnej skupi-
ny Horná Orava v rámci prístupu
LEADER.

4. Odporúča
a) Starostovi obce zvolanie verejné-

ho hovoru na mesiac november
2007

5. Zvoláva
a) Slávnostné zasadnutie obecného

zastupiteľstva na deň 21. októbra
2007

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Blízkosť materskej škôlky ku štátnej cesty II/584 zvyšovala nebezpečenstvo
úrazu detí vychádzajúcich z predškolského zariadenia. To bol hlavný dôvod
zmeny vchodu a vybudovania nového vstupného chodníka s úpravou oplo-
tenia. Teraz už odstavná plocha pri materskej škôlke tvorí parkovisko pre
autá rodičov privážajúce deti. Práce urobili šikovní živnostníci. Objekt po-
skytnutý pre služby sa oplotením ohradil a škôlkári už majú areál len pre
seba.                                                                                      Foto a text: Ing. J. Valek

V obecnom zastupiteľstve pra-
cuje prvé volebné obdobie. Je
predsedom komisie školstva,
športu a mládeže.

„Ako nový člen obecného zastu-
piteľstva by som chcel priniesť
nové pohľady a možno aj trochu
viac elánu do činnosti, ktoré pova-
žujem za dôležité pre ďalší rozvoj
našej obce. Medzi moje priority
patrí najmä rozvoj športových akti-
vít v obci. Chcel by som, aby sa do
športovania zapojilo čo najviac
obyvateľov Zuberca, ale predo-
všetkým detí a nadviazalo sa tak
na tradíciu a dobré výsledky naj-
mä v bežeckom lyžovaní. Preto sa
chcem aktívne zapájať do procesu
prípravy a budovania bežeckých
tratí, organizovania športových
podujatí a podporovať aktivity
všetkých, ktorí chcú športovať.

Mimoriadne mi tiež záleží aby
sa konečne rozhodlo o budovaní

termálneho areálu. Uvedomujem
si, že pre ďalší rozvoj obce ako tu-
ristického centra je potrebné výraz-
ne posilniť najmä letnú časť sezó-
ny. Ponúknuť návštevníkom služby
termálneho areálu nebude mať
vplyv len na lepšiu vyťaženosť uby-
tovacích kapacít a to najmä letných
ale aj na zamestnanosť v našej
obci. V tejto súvislosti chcem, po-
kiaľ to bude možné, dopomôcť
urýchleniu procesu prípravy geo-
termálneho vrtu a termálneho kú-
paliska.

Určite je to toho viac čo je po-
trebné riešiť. Možno spomenúť
napr. opravu ciest, celkovú úpravu
obce alebo odpadové hospodár-
stvo. Budem sa však snažiť, aby
najmä návrhy a podnety, s ktorými
sa na mňa, prípadne iných poslan-
cov obrátite, boli predkladané a rie-
šené na rokovaniach obecného za-
stupiteľstva.“                                (r)

Narodil sa 7. 12. 1970 v Trste-
nej. Základnú školu absolvoval v Zu-
berci. Po skončení Stredného odbor-
ného učilišťa elektrotechnického
v Nižnej pokračoval v štúdiu na Vo-
jenskej akadémii v Liptovskom Mi-
kuláši, odbor Informatika. Po ukon-
čení štúdia pracoval v Tesle Orava
(neskôr OTF) na výpočtovom stre-
disku. Po ukončení činnosti OTF bola
miestom jeho pôsobenia firma PST
Slovakia vo funkcii informatika. Od
roku 2004 pracuje vo firme DSi Data
v Námestove. Tu sa venuje hlavne
poskytovaniu podpory firmám v ob-
lasti software a hardware.

Narodil sa 16. 1. 1956 v Trste-
nej. Má štyroch súrodencov. Je že-
natý, s manželkou Amáliou majú
štyri deti. Mária má 27 rokov, Evka
26, Monika 21 a Vladko bude mať
18.

Po skončení základnej školy
absolvoval Strednú priemyselnú
školu stavebnú v Trenčíne. Pred
vojenskou základnou službou pra-
coval pri výstavbe vodného diela
Liptovská Mara ako majster.

V rokoch1979 až 1993 bol za-
mestnaný v n. p. Pamiatkostav Žili-
na vo funkciách majster, stavbyve-
dúci a posledných desať rokov ako
vedúci úseku Dolný Kubín. Od roku
1993 podniká, v súčasnosti vo fir-
me BMU, s.r.o. Zuberec, kde je ko-
nateľom.

Poslancom obecného zastu-
piteľstva je tri volebné obdobia.
V predchádzajúcich volebných
obdobich bol členom komisie vý-
stavby. V súčasnosti je V. Mager-
čák predsedom komisie výstav-
by, životného prostredia a verej-
ného poriadku.

„Problémy, o ktorých v tejto rub-
rike hovorili kolegovia poslanci, sú
aj mojím cieľom. Zvlášť sa ako po-
slanec chcem pričiniť o to, aby ro-
kovania so súčasnými záujemcami
investovať do termálneho vrtu a

ďalšieho rozvoja výstavby možné-
ho areálu v Zuberci, sa dotiahli do
úspešného konca. Aby sa nekládli
investorovi prehnané požiadavky
(čo sa týka výstavby, prípadne ceny
pozemkov). Mali sme na začiatku
domáceho investora, ten však po
dvoch rokoch odstúpil. Potom pri-
šiel ďalší, prešlo päť rokov a neu-
dialo sa nič. Stále sme len tranzi-
tom pre Bešeňovú a Tatralandiu pri
Liptovskom Mikuláši. Možný areál
budeme mať možnosť využívať aj
my a turisti ubytovaní v našej obci.“
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Úvodná deklarácia
spolupráce

Starosta poľskej obce Otyń a sta-
rosta slovenskej obce Zuberec vy-
chádzajú v ústrety demokratickým
zmenám v Európe, ktoré umožňujú
vzájomné zblíženie obcí. Chceli by
sme spolupracovať v rôznych oblas-
tiach na princípe partnerstva a dob-
rovoľnosti.

Obec Zuberec i obec Otyń sa
budú snažiť o udržiavanie, skvalit-
ňovanie a posilňovanie partner-
ských vzťahov, aby sa tak dosiahlo
stále priateľstvo a spolupráca oby-
vateľov našich obcí.

Spolupráca by sa mala zakla-
dať na:

- vzájomnom informovaní sa o his-
tórii, spoločenských a politických
udalostiach oboch obcí, o živote ich
obyvateľov, ako aj o pôsobení
miestnych inštitúcií a organizácií,

- podpore vzájomných návštev oby-
vateľov oboch obcí, ako aj návštev
mládežníckych skupín, športových
družstiev a turistických skupín,

- vytváraní možností oboznámenia
sa s vykonávaním administratív-
nych činností obce – partnera,

- výmene skúseností a spolupráci
v realizácii programov Európskej
únie,

- podpore vzájomnej spolupráce
škôl,

- vzájomnej kultúrnej výmene,
- podpore kontaktov medzi mimo-

vládnymi organizáciami a cirkevný-
mi inštitúciami.

Budeme sa usilovať o porozume-
nie medzi obyvateľmi našich obcí
a našim veľmi veľkým prianím je,
aby toto porozumenie prerástlo vo
vzájomné priateľstvo.

Aby naše partnerstvo bolo teh-
ličkou v budovaní zjednotenej Eu-
rópy

Teresa Kaczmarek,
starostka obce Otyń

Vladimír Šiška,
starosta obce Zuberec

Otyň, dňa 10. septembra 2007

Starosta obce Ing. Vladimír Šiška
pozval delegáciu gminy Otyň na prvú
návštevu k nám. Vhodnou príležitos-
ťou boli Podroháčske folklórne sláv-
nosti v auguste tohto roku. Delegá-
ciu tvorili: Teresa Kaczmarek starost-
ka, Piotr Trojanovsky, predseda rady
a Tadeusz Walkowiak pracovník zod-
povedný za európsku integáciu
a propagáciu gminy. Počas troch dní
od 3. do 5. 8. augusta si delegácia
pozrela našu obec, Múzeum oravskej
dediny a časť programu slávností. Na
záver pobytu starostka gminy Otyň
Teresa Kaczmarek pozvala zástupcov
našej obce Zuberec na dožinkové
slávnosti a zároveň na podpísanie
“Deklarácie o spolupráci”.

Zástupcovia obce Zuberec na
3-dňovú náštevu gminy Otyň vyces-
tovali 8. septembra 2007. Delegáciu
tvorili: starosta Vladimír Šiška, jeho
zástupca Vladimír Žák a Cecília Ma-
tysová, redaktorka obecných novín.

Počas pobytu v Poľsku sa zástup-
covia našej obce zoznámili s gminou
Otyň a problematikou činnosti. Porov-
návali sme navzájom svoju prácu.

Okrem iného sme navštívili vodáreň,
ktorá zásobuje pitnou vodou osem
obcí gminy a spravuje ju gmina, ale
aj tamojšie školy, veľkochov bažan-
tov, ukázali nám aj
súkromný vino-
hrad, ktorý bol po-
čas povodní pred
desiatimi rokmi úpl-
ne zničený a mu-
seli ho nanovo vy-
sadiť. Veľký dojem
na nás urobila náv-
števa kostola Po-
výšenia svätého
kríža a sanktuária
Matky Božej, krá-
ľovnej pokoja
v obci Otyň. Prvá
písomná zmienka
o existencii chrámu
pochádza z roku
1332. V Sanktuáriu
je soška Panny
Márie s Ježiškom
na rukách datova-
ná do 15. storočia.
V sobotu i nedeľu

sme boli prítomní na dožinkových
slávnostiach a slávnosti vinobrania
v Zelenej Gore. Zvlášť dojemné boli
dožinky v Otyni. Začali sa pred úra-
dom gminy, pokračovali sprievodom
cez námestie do kostola na dožinko-
vú svätú omšu a pokračovali v špor-
tovom areáli vystúpeniami miestnych
súborov a zábavou.

Teresa Kaczmarek, starostka obce Otyń a Vladi-
mír Šiška, starosta obce Zuberec si vymieňajú

 Na jar tohto roku nás oslovili predstavitelia gminy Otyň z Poľskej
republiky s ponukou nadviazania vzájomnej spolupráce. Gmina Otyň
leží 20 km od Zelenej Góry (asi 50 km od nemeckých hraníc) vo vojvod-
stve Lubuskiem. Dňa 27. apríla 2007 obecné zastupiteľstvo na svojom
zasadnutí s nadviazaním spolupráce súhlasilo.

Zuberec nadviazal spoluprácu s gminou Otyň

1. Čo by sa podľa Vášho názoru malo
v našej obci prioritne realizovať,
postaviť, vybudovať, zriadiť, uro-
biť?
(Odpovedajúci uviedli celkom 27 tém
a 75 odpovedí)
- termálne kúpalisko  10
- obchvat na Zverovku 7
- chodníky s oddychovými

miestami 7
- športovo-zábavné centrum  6
- čistota potokov a ich okolie  5
- dobudovanie kanalizácie  4
- údržba ciest  4
- detské ihrisko 4
- dom sociálnych služieb  3
- pozemkové úpravy 3
- nájomné byty 3
- odpadové koše okolo ciest 3

2. Aké služby, obchody vám najviac
chýbajú a považujete za potrebné
ich zabezpečiť?
(23 tém, 47 odpovedí)
- benzínová pumpa 14
- športová hala 4
- širší výber potravín a ovocia,

zeleniny 3
- fungujúce kaderníctvo 3

3. Aké podnikateľské aktivity by ste
odporúčali v našej obci rozvíjať?
(13 tém, 31 odpovedí)
- aktivity pre nepriaznivé počasie 9
- agroturistika  7
- spracovanie dreva 3

4. Uveďte, v ktorých lokalitách by sa
mala riešiť obnova ciest, výstavba
chodníkov, parkoviská?
(18 tém, 62 odpovedí )
- Roháčska ulica 9
- všade 9
- A. Bažíka 7
- parkovisko Jednota 6
- záchytné parkovisko pod Štev-

kovkou 6
- chodníky pri hlavnej ceste 3
- parkovisko – Pizeria, Fidek 3
- Ulica. Radová 3

5. Čo by sa malo urobiť pre rozvoj
školstva, zdravotníctva, cestovné-
ho ruchu, športu a kultúry v obci?
(26 tém, 62 odpovedí)
- využitie podkrovia v ZŠ 7
- obnova fasád, sedlové strechy

MŠ, jedáleň ZŠ 5
- návrat k ľudovým tradíciám  4
- ihrisko na hornom konci 4

6. Ako si predstavujete rozvoj ces-
tovného ruchu v katastrálnom úze-
mí obce Zuberec?
(16 tém, 44 odpovedí)
- výstavba termálnych kúpalísk 9
- kyvadlová doprava Zuberec-

Zverovka 9
- turistické chodníky 6
- cyklotrasy 4

7. Ste za vybudovanie termálnych kú-
palísk v obci:

- áno 36
- nie 1
- neviem 1

8. Ak áno, v ktorej lokalite si pred-
stavujete umiestnenie areálu ter-
málnych kúpalísk?
(6 tém, 42 odpovedí)
- Brehy 15
- nie je podstatné 12
- Tokáreň 8
- Noviny 5

9. Pozemok pod areál, ak budete
vlastníkom, ste ochotný
(4 témy, 36 odpovedí)
- predať 7
- prenajať 10
- stať sa akcionárom 16
- iné, nie som vlastníkom 3

10. Ako si myslíte, že Zuberec vní-
majú zahraniční turisti?
(9 tém, 39 odpovedí)
- dobre, dobudovať infraštruktúru 15
- pekná príroda  7
- slabé služby 5
- nie sú aktivity pri nepriaznivom

počasí 5
- stredne 3

11. Myslíte si, že vy ako obyvateľ Zu-
berca máte možnosť niečo zmeniť
vo svojom okolí, ovplyvniť to, čo
sa vás týka?
(7 tém, 29 odpovedí)
- áno  14
- nie  7
- niekedy  3

12. Uveďte, aký je podľa vás najpál-
čivejší problém v obci, ktorý by sa
mal riešiť.
(19 tém, 55 odpovedí)
- čistota obce, odpady 18
- komunikácie 10
- investičná bytová výstavba 6
- pozemkové úpravy  3
- doprava v obci  3

Ing. Vladimír Šiška, starosta obce

Dotazníková akcia mala slabý ohlas
Súčasťou Zuberských novín č. 4/2007 bol dotazník pre občanov.

Celkom bolo po domácnostiach rozdaných 400 dotazníkov. Akcia sa

uskutočnila na podnet obecného zastupiteľstva obce. Cieľom bolo zis-

tiť, čo občania chcú, aké majú odporúčania a výsledky použiť pre aktu-

alizáciu programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce na roky

2007 – 2013. Dobrá mienka vedenia obce sa nenaplnila. Vrátené bolo

len 38 dotazníkov, z nich 18 bolo anonymných. Všetky odpovede sme

zosumarizovali a tu je výsledok. Započítané boli len návrhy, ktoré uviedli

aspoň traja respondenti. Všetkým, ktorí vyslovili svoj názor, ďakujem.

V posledný deň pobytu, 10. sep-
tembra na úrade gminy Otyň staros-
ta obce Zuberec Vladimír Šiška a wójt
gminy Otyň Teresa Kaczmarek pod-
písali “Dekladráciu o spolupráci”.

V závere pobytu sme sa poďako-
vali za príjemný pobyt a starostlivosť,
ktorú nám venovali a potvrdili sme zá-
ujem hlbšie prehlbovať spoluprácu už
na konkrétnejších programoch.

Vladimír Žák

Zuberec do Poznane
V dňoch 24. až 27. októbra 2007

sa v poľskej Poznani koná veľtrh
cestovného ruchu TOUR Poznaň.
Zuberec sa podujatia zúčastňuje
v stánku Slovenskej agentúry pre
cestovný ruch. Pokiaľ by jednotli-
vé zariadenia mali záujem o pre-
zentáciu svojich propagačných
materiálov, môžu si ich doniesť do
Turistickej informačnej kancelárie
do utorka 22. 10. 2007.              (r)
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Žilinský samosprávny kraj, Žilina
Metrostav, a.s., Praha
PRIMULA, s. r. o. Zuberec
Roľnícke podielnícke družstvo, Zuberec
Cestné stavby Liptovský Mikuláš, spol. s r.o.
RGS – FRAME, s.r.o., Trenčín
PROVEST, s.r.o., Trstená
Panasonic Electronic Devices Slovakia, s.r.o.,
Trstená
PRAGMONT, s.r.o. Pavol Jančo, Dolný Kubín
Jozef Korman, MLYN, Trstená
APB, Anna Bažíková, Zuberec
Púchovský mäsový priemysel, a.s., Púchov
Základná škola s Materskou školou v Zuberci
VEPY, spol. s r.o., Trstená
Tatrawest, s. r. o. Zuberec
Tvrdošínska mliekareň, s.r.o., Tvrdošín
Technické služby Ružomberok, a.s., Ružom-
berok
STAVEBNINY Jozef Garbiar, Liesek
Slovenská sporitelňa, a. s. Žilina
Drevodom Orava, s.r.o. Podbiel
COOP Jednota Trstená, spotrebné družstvo
IMPA Dolný Kubín, s. r. o.
Hotel Osobitá, Zuberec
Roháče, s.r.o. , Zuberec
Štátny lesy TANAPu, Zverovka
Oravská vodárenská spoločnosť, a.s., Dolný
Kubín
ORAVEX, s.r.o. Dolný Kubín
ELKOP, s.r.o. Ing. Slavko Habánik, Dolný Kubín
Autoservis Zaťko, s. r. o., Krivá
Penzión u Michala, Zuberec
Jozef Šuriňák, Koliba JOSU, Zuberec
Fruktal, s.r.o., Liptovský Mikuláš
Nealko ORAVAN, s. r. o., Podbiel
Autodoprava Edmund Šiška, Zuberec
Vladimír Žuffa, JUREK, Zuberec
Tlačiareň Kubín, Námestovo
Štúdio Teťák, Námestovo
Poľnohospodárske družstvo Trsteník, Trstená
STAVEBNINY Slavomír Šuriňák, Zuberec
Oravská izba, Anna Šišková, Zuberec
Július Magerčák, Autosúčiastky, Zuberec
Stanislav Gejdoš, Penzión Pribiskô, Zuberec
Agropodnikateľ Piús Papán, Lokca
CBA Verex, a.s., Liptovský Mikuláš
Poľnohospodárske družstvo ŽIAREC, Tvrdošín
Alojz Filek, Zuberec

Zdeno Škerda, Zuberec
Reklamné služby Peter Bebej, Zuberec
Coca-Cola Beverages Slovakia, s.r.o., Bratislava
Peter Jendrášek, výroba a predaj mäsa a
mäsových výrobkov, Brezovica
Ing. Jana Šišková, Penzión Šiška, Zuberec
White Star Sport, Valér Poláčik, Zuberec
Ing. Jana Petrová, MILOTÍN, Zuberec
Ing. Ján Urban, stavebná a obchodná činnosť,
Habovka
Marián a Viera Šrobovci, Zuberec
Ladislav Matištík, Cukráreň Katka, Zuberec
PaS, s.r.o., MUDr. Františka Urbanová, Zuberec
Stará krčma GASTHAUS, Pavol Magerčák,
Zuberec
Mária Pafčová, Kvetinárstvo Bianka, Zuberec
Ing. Stanislav Urban, STAMON, Zuberec
Penzión TIMEA, Mária Šrobová, Zuberec
Ľubica Chreneková, Penzión Hubert, Zuberec
Marián Bernát, Večierka, Zuberec
Stanislav Jantoľák, Zuberec
Tatry CS - TOUR, spol. s r.o., Zuberec
Pavol Šroba, UNIENERGY, Zuberec
Anna Fileková, Penzión Anna, Zuberec
BMU, s.r.o., Zuberec
Vladimír Magerčák – PAMSTAV, Zuberec
Ing. Kamil Jurči – JUTEL, Zuberec
Martin Ťapaják, Autoservis, Zuberec
Ľubica Šimičáková, Zuberec
Podroháčska koliba, Dávid Urban, Zuberec
Butik M&D, Marta Škerdová, Zuberec
Branislav Habo, Zuberec
R-DROGÉRIA, Otília Jurinová, Zuberec
Klementína Šišková, Kvetinárstvo a rozličný
tovar, Zuberec
Ing. Roman Pilarčík, Cestovná agentúra, Zu-
berec
Pavol Janoštín, Suveníry, Zuberec
PS ela, Gabriela Kuľašníková, Zuberec
Alojz Gonda, Stolárstvo, Zuberec
Ing. Mária Daňová, Penzión Šindľovec, Zu-
berec
DAMI ŠPORT, Michal Daňo, Zuberec
Mária Harmatová, Potraviny Mária, Zuberec
Martin Šimičák, Zuberec
Reštaurácia SKALA, Ján Maťus, Zuberec
Potraviny HANKA, Anna Bebejová, Zuberec
Štefan Bebej, Zuberec
Janka Šuriňáková, Potraviny-drogéria, Zuberec

Chcem sa osobne poďakovať všetkým, čo
sa na organizovaní slávností podieľali. Bolo
to často na úkor voľného času alebo dovo-
lenky. Ochotne sa zapojili do množstva prá-
ce, ktoré si takéto podujatie vyžaduje.

Osobitná vďaka patrí členom organizač-
ného výboru v zložení: Marta Bebejová, Edu-
ard Borsík, Gabriela Borsíková, Stanislav Gej-
doš, Tomáš Harmata, Mgr. Richard Janoš-
tín, Stanislav Jantoľák, Ľubomír Kováľ, Ag-
neša Leginusová, PaedDr. Mária Jagnešáko-
vá, Mgr. Eva Janoštínová, Ján Kaššák,
PhDr. Cecília Matysová, Vladimír Magerčák,
Ing. Juraj Majerčák, Ing. Marcel Pardek, Mar-
gita Prčová, Ľubica Šimičáková, Mgr. Marta
Šimičáková, Eduard Šiška, Pavol Šroba, Ján
Taraj, npor. Mgr. Tibor Turňa, Miroslav Ur-
ban, Ing. Jozef Valek, Ing. Vladimír Žák
a Rudolf Žuffa.

Ďakujem tiež ďalším organizátorom
a pomocníkom zo Zuberca: Sú to:

Bernardína Balleková, Marta Fandáková,
Mária Harmatová, Ľuboš Harmata, Katarína
Harmatová, Miloš Harmata, Alojz Filek, Fer-
dinand Littva ml., Karol Matkuliak, Mgr. Agá-
ta Matištíková, Štefan Salát, Jarolím Šiška,
Margita Šrobová, Erika Šišilová, Ing. Jozef
Sojčák, Ján Šveláň st., Zdeno Škerda, Mar-
gita Šveláňová, Anna Šrobová, Anna Ondro-
šová, Vladimír Žuffa.

Zvlášť chcem poďakovať programovej ko-
misii v zložení: PhDr. Cecília Matysová, pred-
sedníčka, Pavol Šroba – podpredseda, čle-
novia: Valéria Baláková, Mgr. Elena Beňušo-
vá, Pavla Ganobčíková, Mgr. Richard Janoš-
tín, Ľubomír Jarolín, Ján Lacko, Pavol Mar-
táň, Róbert Vavrek, PhDr. Miroslav Žaben-
ský, Daniela Žuffová. Práca tejto komisie je
v podstate celoročná. Teší ma, že sa jej zlo-
ženie stabilizovalo a je zárukou dobrej prí-
pravy aj ďalších ročníkov slávností

Moja vďaka patrí tiež Okresnému riaditeľ-
stvu Policajného zboru v Dolnom Kubíne
a Obvodnému oddeleniu Policajného zboru
v Tvrdošíne za pomoc pri zabezpečení do-
pravy a bezpečnosti návštevníkov podujatia.
Ďakujem aj pracovníkom hotela Primula a Zá-
kladnej školy s Materskou školou v Zuberci
za zvládnutie stravovania všetkých účastní-
kov a hostí, tiež členom Dobrovoľného ha-
sičského zboru a všetkým pomocníkom, ktorí
upratovali po kultúrnych podujatiach.

 Verím, že s pomocou všetkých môžeme
rátať aj do ďalšieho, už 33. ročníka PFS, kto-
rý sa uskutoční 1. – 3. augusta 2008.

Ing. Vladimír Šiška,
starosta obce

predseda prípravného výboru slávností

Podroháčske folklórne slávnosti sú dnes v Zuberci najväčším sviatkom
kultúry, známym nielen na území nášho regiónu, krajiny, ale aj v zahraničí.
V tomto roku sa konal už ich 32. ročník. Organizovanie takéhoto veľkého
kultúrneho podujatia je náročné aj finančne. Významný podiel na príprave
a realizácii Podroháčskych folklórnych slávností majú sponzori, ktorí na ich
konanie prispievajú finančne aj materiálne a takto ich podporujú. Obec ako
hlavný organizátor podujatia úprimne ďakuje všetkým, ktorí prispeli svojou
prácou, financiami a materiálnym zabezpečením a tak umožnili, pripraviť
ďalší ročník podujatia. XXXII. Podroháčske folklórne slávnosti sa konali s
finančnou podporou ministerstva kultúry Slovenskej republiky. Finančne alebo
materiálne na konanie slávností prispeli:

Po úspešnom preukázaní záuj-
mu vlastníkov pozemkov s pozem-
kovými úpravami v lokalitách Niže
Vsi, Hrady a Prte, Obec Zuberec 4.
júna 2007 podala Obvodnému po-
zemkovému úradu v Námestove,
pracovisku Dolný Kubín, návrh na
začatie konania o pozemkových
úpravách pre predmetnú časť ka-
tastrálneho územia obce Zuberec
(Niže Vsi, Hrady a Prte). Výmera
lokality je v návrhu zhruba 56,6274
ha a je na nej 797 parciel so 711
vlastníkmi. Z toho je 530 známych
vlastníkov. Záujem o pozemkové
úpravy prejavilo 345 známych vlast-
níkov. Výmera ich pozemkov pred-
stavuje 75 % z výmery všetkých
známych vlastníkov. Za neznámych
vlastníkov vystupuje v tomto kona-
ní Slovenský pozemkový fond Dol-

ný Kubín, ktorý tiež súhlasí s pozem-
kovými úpravami. Výmera nezná-
mych vlastníkov predstavuje 11 %
z celkovej výmery navrhnutého ob-
vodu pozemkových úprav.

V zmysle nášho návrhu Obvod-
ný pozemkový úrad zabezpečuje prí-
pravné konanie k pozemkovým úpra-
vám. V spolupráci so Správou ka-
tastra v Tvrdošíne zabezpečuje špe-
cifické podmienky pre spracovanie
projektu pozemkových úprav, ďalej
vyjadrenia dotknutých orgánov (ŽP,
Povodie Váhu, SPF, správcov sietí a
pod). Toto je potrebné k vydaniu roz-
hodnutia na nariadenie pozemko-
vých úprav v zmysle zákona 330/
1991 Zb. v znení neskorších predpi-
sov. Zriaďuje tiež komisiu na zisťo-
vanie priebehu obvodu jednodu-
chých hraníc. Komisionálne prešet-

renie hraníc obvodu pozemkových
úprav v tejto lokalite sa uskutočnilo
9. októbra 2007 na obecnom úrade
v Zuberci.

Obecný úrad súbežne, v zmysle
zákona 25/2006 Z.z. a smernice
obce - verejné obstarávanie - zabez-
pečuje zhotoviteľa vypracovania
a vykonania Projektu pozemkových
úprav v k.ú. Zuberec. Obstarávanie
bude ukončené do 15. 10. 2007. Ná-
sledne obec uzavrie s vybratým
uchádzačom zmluvu na dodanie
projektu. V priebehu mesiaca no-
vember sa zvolajú všetci účastníci
pozemkových úprav a Vytvoria si
Združenie účastníkov pozemkových
úprav a zvolia si predstavenstvo,
ktoré ich bude v celom konaní za-
stupovať.         Ing. Vladimír Šiška,
                                   starosta obce

Pozemkové úpravy postupujú základnými úkonmi

Ďakujeme sponzorom a všetkým čo pomáhali Stav príprav
územného plánu

obce
Naša obec, aj z dôvodu zvýšené-

ho turistického ruchu, každoročne
zaznamenáva veľký rozvoj v oblasti
stavebníctva. Rozvíja sa nielen indi-
viduálna bytová výstavba, ale pribú-
dajú i rekreačné zariadenia poskytu-
júce ubytovacie, stravovacie a iné
služby. K tomuto sa následne budujú
aj inžinierske siete, dopravné korido-
ry a infraštruktúra.

Zuberec v súčasnosti nemá v ru-
kách nástroj, ktorý by komplexne rie-
šil priestorové a funkčné usporiada-
nie využívania územia. Z tohto dôvo-
du sa už dávnejšie pristúpilo k obsta-
raniu nového Územného plánu obce,
ako základného nástroja územného
rozvoja a starostlivosti o životné
prostredie. To všetko v súlade so zá-
ujmami a činnosťami ovplyvňujúcimi
územný rozvoj, životné prostredie a
ekologickú stabilitu s ustanovujúcimi
regulatívmi priestorového usporiada-
nia a funkčného využívania územia.

Doterajšia platná územno-pláno-
vacia dokumentácia „Územný plán –
návrh zón komplexného strediska
cestovného ruchu Habovka Zuberec“,
bola dielčia zmena návrhu riešenia,
ktorá vyšla z územno-plánovacej do-
kumentácie ako integrálnej súčasti
návrhu Doplnku č.2 Územného plá-
nu Vysokých Tatier, Západných Tatier,
Oravy a Spišskej Magury. Tento ob-
sahoval vypracovanie výsledného
znenia územného plánu krajinného
celku Roháče a územných plánov zón
Habovka - Zuberec, Brestová – Prie-
ves, Zverovka a Nová Lesná podľa
záverov rokovania vlády a jej uzne-
senia SSR č. 107/1983. Ďalšie úpra-
vy boli riešené v dielčej zmene
„Územného plánu – návrhu zón kom-
plexného strediska cestovného ruchu
Habovka Zuberec“, potvrdené Stredo-
slovenským Krajským národným vý-
borom v Banskej Bystrici uznesením
č. 301/88 zo dňa 29. 11. 1988. Táto
zmena prakticky až do súčasnosti tvo-
rí platný územný plán obce.

Zhotoviteľom nového územného
plánu je Ing. arch. Pavel Kropitz.
V súčasnosti je skončená etapa spra-
covania územného plánu – priesku-
my a rozbory. Zhodnocuje súčasný
stav a identifikuje problémy na rieše-
nie. Predchádzalo jej vypracovanie
Krajinno-ekologického plánu vypraco-
vaného RNDr. Pavlom Auxtom, kto-
rého cieľom bolo vypracovať krajin-
no-ekologickú syntézu, krajinno-eko-
logickú optimalizáciu a krajinno-eko-
logické odporúčania pre celé ka-
tastrálne územie obce Zuberec.
Územný plán taktiež preberá odsúhla-
sené zámery z územného plánu zóny
Brestová – Prieves a odporúčania
Programu hospodárskeho a sociálne-
ho rozvoja obce. Nasleduje vypraco-
vanie zadania, ktoré pripravuje Ing.
arch. Eva Zaťková. Odsúhlasilo sa
návrhové obdobie do roku 2020 pre
riešené územie celého katastra obce.
Návrh zadania bude prerokovávaný
s dotknutými orgánmi štátnej správy,
so správcami inžinierskych sietí
a ostatnými dotknutými orgánmi.
Predpokladáme, že v novembri na ve-
rejnom hovore bude prerokovaný
s občanmi Zuberca. Po jeho skonče-
ní sa pristúpi k spracovaniu návrhu
územného plánu.

Ing. Jozef Valek
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 Najstaršia zachovaná a doteraz
objavená písomná zmienka o Zu-
berci sa nachádza v chotárnej listi-
ne obce Biely Potok z roku 1588
a druhá v daňovom súpise z roku
1593. Zuberec patril medzi valaské
obce. Na začiatku sa tu nachádza-
lo päť valaských usadlostí a jedna
šoltýska (richtárska), ktoré patrili do
farnosti v Nižnej. Žoldnieri zemana
Bočkaja vypálili Zuberec v jeseni
roku 1603. Župan Juraj Turzo vy-
dal Zubercu šoltýsku listinu s urbár-
skymi povinnosťami osadníkov
v roku 1612. V roku 1715 bol vybu-
dovaný malý kostol v susednej obci
Habovka. Bol zasvätený Sedembo-

čený bol 28. augusta 1932 a zasvä-
tený svätému Vendelínovi. Vnútor-
né maľby boli hotové v roku 1952.
V roku 1953 bol postavený hlavný
oltár s pozlátenou sochou svätého
Vendelína. V roku 1995 sa inštalo-
vali do veže kostola štyri nové zvo-
ny. V roku 1998 sa splnil dlhoročný
sen veriacich. Bola založená farnosť

Veľký sviatok v novodobej histórii Zuberca

Svätý Vendelín príde nielen na oltár, ale najmä do sŕdc veriacich

Chrám sv. Vendelína v našej obci
bol vysvätený v roku 1932. Bol posta-
vený podľa projektu architekta Milana
Harminca z Bratislavy. V roku 1952
boli dovtedajšie provizórne oltáre
nahradené novými zo spišského tra-
vertínu. Zároveň bol kostol  vymaľo-
vaný, s malými zmenami, do dnešnej
podoby. K historickej udalosti, privíta-
niu relikvií nášho patróna sv. Vendelí-
na bola v kostole novovybudovaná
svätyňa.                      Foto: V. Žuffa

Črepinky z histórie zuberskej farnosti
lestnej Panne Márii. V tomto čase
Zuberec i Habovka patrili stále do
farnosti v Nižnej. V roku 1776 bola
zriadená Spišská diecéza. Krátko
na to bola v roku 1787 založená
farnosť v Habovke. Zuberec odvte-
dy patril do habovskej farnosti.
V roku 1792 bol postavený na mies-
te dnešného cintorína malý kosto-
lík. Kostol bol zverený do ochrany
svätého Vendelína. Pre veľmi málo
miesta v kostole sa slúžila svätá
omša iba jeden raz v roku - v deň
odpustu svätého Vendelína. Kon-
com dvadsiatych rokov minulého
storočia sa veriaci zo Zuberca roz-
hodli postaviť si nový kostol. Dokon-

Zuberec. Známe aktivity farnosti sú:
tzv. pašerácka sv. omša v sedle
Lúčna ako prejav vďaky za Božiu
ochranu počas ilegálneho prenáša-
nia náboženskej literatúry z Poľska
na Slovensko v období totality
a Sviatok hôr – sv. omša ako poďa-
kovanie za Boží dar prírody na po-
ľane Zverovka.

Vnútornú krásu nášho kostola
zvýrazní nové veľmi pekné archi-
tektonické a výtvarné riešenie svä-
tyne. Na mieste demontovaného
starého oltára, kde kedysi kňazi
slúžili svätú omšu chrbtom k ve-
riacim, vyrástla nosná stena. Upú-
ta bohostánkom, relikviárom
umiestneným v mušli zo skla a
sochou patróna kostola, svätého
Vendelína. V relikviári budú ulože-
né telesné pozostatky nášho svät-
ca. Socha patróna kostola je vy-
soká 172 cm a osadená v strede
polooblúkovej steny. Na soche,
ktorá je vyrezaná z lipového dre-
va bolo obnovené vonkajšie pozlá-
tenie.

V prednej časti svätyne je obet-
ný stôl. Pred ním lemujú svätyňu
polooblúkove masívne travetínové
schody. Po pravej strane oltára je
osadený 2,5 m vysoký dopredu
klenutý kríž z nerezovej ocele.
Nová kazateľnica zmenila miesto
z ľavej strany na pravú. Stolík na
obetné nádoby si zachoval pôvod-
né miesto. Stoličky na sedenie pre
kňazov a miništrantov si v zväč-

šenom priestore svätyne našli tiež
svoje vhodné umiestnenie.

 Autorom rekonštrukcie sväty-
ne je Ing. arch. Stanislav Babčan
z Nitry. Dodávky realizovali nasle-
dovné dodavateľské firmy:

EUROKAMEŇ, s.r.o., Spišské
Podhradie – dodávka a montáž
dlažby, masívnych schodov zo
spišského travertínu

STAVMARKET SLOVSTEIN,
s.r.o, Spišské Podhradie – dodáv-
ka a montáž obetného stola
a ostatných prvkov z talianskeho
kameňa značky Boticino

VOPS, s.r.o., Modra – dodáv-
ka a montáž nerezových oceľo-
vých prvkov

 Demontážou pôvodného oltá-
ra sa začalo 27. 8. 2007. Ukonče-
nie stavebných prác je plánované
na týždeň pred donesením relikvií.
Prípravné stavebné práce na
úpravu svätyne vykonali občania
a tesári zo Zuberca.

Všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom pomohli pri stavbe
tohto nádherného diela, patrí veľ-
ké Pán Boh zaplať!

Svätyňa nášho chrámu v novom šate

Vendelín bol synom škótskeho
kráľa. Vychovával ho biskup. Ako
20-ročný sa rozhodol podniknúť púť
do Ríma, kde získal požehnanie od
pápeža. Potom odchádza na sever
do Trevíru, kde sa usadil ako pus-
tovník. Slúžil ľuďom, rozprával im
o Bohu, o Pánovi Ježišovi, ukázal
im kresťanský život. Ľudia ho mali
veľmi radi. Najskôr bol samotárom.
Potom bol u istého šľachtica sve-
domitým pastierom svíň, kráv
a oviec. Ten v ňom po translokač-
nom zázraku – zázraku premiest-
nenia - spoznal zvláštneho člove-
ka. Postavil mu pustovňu a umož-
nil mu naplniť Boží plán. Nakoniec
sa Vendelín stal pastierom ľudí.
Mnísi z blízkeho kláštora v Tholey

si ho zvolili za predstaveného a on
ich voľbu prijal. V kláštore v roku
617 zomrel. Miesto pochovania ur-
čil opäť zázrak. Bol pochovaný na
hore, kde pásol, učil, rozjímal a
modlil sa. Nad jeho hrobom vzniklo
mesto Sankt Wendel -Svätý Vende-
lín. Stalo sa pútnickým mestom.

Svätý Vendelín patrí medzi veľ-
mi obľúbených svätých. Zobrazený
je ako pustovník, pastier, mních.
Ako charakteristický znak má pri
sebe pastiersku palicu, kapsu, ru-
ženec, knihu, lopatu, rýľ, kyjak
a niekde aj kráľovskú korunu ako
syn kráľa. Odjakživa sa uctieva ako
patrón pastierov, roľníkov, ochran-
ca prírody, ochranca pred choroba-
mi dobytka.

Zo života nášho obľúbeného svätca

Na začiatok
 Náš rodný Zuberec si vo svojej

histórii zachoval hodnoty kresťan-
stva, ktoré priniesli pred viac ako
tisícročím svätý Cyril a Metod. Tu
pod horami okolo našej osady pás-
li pastieri stáda dobytka, oviec, kŕdle
husí, na holiach voly. Boli to skúse-
ní odvážni ľudia. Títo naši predko-
via si pri vysviacke malého kostolí-
ka v roku 1792 zvolili za ochrancu
kostola a patróna obce svätého
Vendelína hlavne preto, že ako
pastier žiaril prácou, modlitbou
i svojím životom. Celých 215 rokov
bol mocným orodovníkom u Boha
i sprievodcom Zuberčanov v ich ne-
ľahkom živote. Generácie veriacich
zo Zuberca sú svedectvom zacho-
vania viery a vernosti Božiemu po-
solstvu. Aj keď sa odvtedy veľa
zmenilo, stále je cítiť úžasnú pomoc
tohto veľkého Patróna. Zobrazenie
svätého Vendelína nad bohostán-
kom zaujme každého. Vyžaruje
z neho pocit pokoja, útecha a bez-
pečie. Úctu k tomuto svätcovi umoc-
ňuje aj veľmi pekná živá kvetinová
výzdoba.
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Mesto Sankt Wendel za svoj
názov vďačí svätému Vendelí-
novi. Začiatok jeho histórie tvo-
rili Rimania, ktorí rozširovali
svoju ríšu na západ i na sever.
Až tam, kde žili Trevírčania, nad
riekou Mohan, si postavili veľ-
ké mesto Augusta Trevorum
(Rímska ríša mala tri hlavné
mestá: Rím, Konstatinopol
a Augusta Trevorum). Veľ-
kosťou bolo druhé po Ríme.
Svätá Helena, matka cisára
Konštantína Veľkého, sem do-
niesla tuniku Pána Ježiša, kto-
rú získala v Jeruzaleme.

V Trieri sú tiež pochované
pozostatky svätého Mateja.
Zblízka i z zďaleka putujú ve-
riaci k jeho hrobu.

Popisovaná oblasť patrí do
Trierskej diecézy. Tristo rokov
po Kristovi, na mieste dnešné-
ho mesta Sankt Wendel (Svätý
Vendelín) žili aj Rimania. Istý
Germán Boso tu mal gazdov-
stvo. Miesto, kde žili a praco-
vali robotníci, nazývali villare,
a tak bola pomenovaná aj táto
obec Basonevillare. Tu bol po-
chovaný aj svätý Vendelín.

Najskôr ľudia hovorili - ide-
me do Basonevillare k hrobu
svätého Vendelína. Neskôr - ide
sa k hrobu Svätého Vendelína
a nakoniec iba krátko - ideme
do Svätého Vendelína. A tak
došlo k novému pomenovaniu
mesta Sankt Wendel – čiže
Svätý Vendelín.

Mesto Sank Wendel sa pr-
výkrát spomína v roku 496 ako
Basonevillare. Tu žili Kelti. S Ri-
manmi prišli sem i katolícki mi-
sionári. Najznámejší z nich bol
biskup z Tours - svätý Martin.
Prvý kostol zasvätili svätému
Martinovi. Tento kostol bol malý.
Neskôr sa začala história teraj-
šieho kostola. Tá už súvisí so
svätým Vendelínom, ktorý tu žil
a učil kresťanstvu koncom 6.
storočia.

Roku 1332 udelil cisár Lud-
wig Bayerský Sankt Wendelu
mestské práva. Sankt Wendel
je okresné mesto. Územie je za-
členené do Trierskeho kraja.
Patrí do spolkovej republiky
Sársko. K okresnému mestu je
pričlenených 15 samospráv-
nych obcí. Mesto má 30 000
obyvateľov. Okres Sankt Wen-

del má 100 000 obyvateľov.
Nachádzajú sa tu štátne i súk-
romné podniky priemyslu a slu-
žieb, špecializované predajne.
Mesto si udržuje tradíciu tržné-
ho mesta. Konajú sa tu sveto-
vé i európske športové poduja-
tia v cyklistike, cestnom behu,
duatlone a maratóne.

Sochy svätého Vendelína,
patróna tohto mesta, vidíme na
všetkých dôležitých uzlových
bodoch mesta.

Bazilika svätého Vendelína
je najväčšou pozoruhodnosťou
mesta. V okolí tohto pútnické-
ho mesta nájdeme viacero pút-
nických trás.

Je cieľom všet-
kých pútnikov.
Už po druhý raz
tu zavítajú aj pút-
nici zo Zuberca.
Keď v roku 617
zomrel svätý
Vendelín, ľudia
na neho neza-
budli. Putovali
k nemu zblízka
i zďaleka a veria-
ci si ho uctievali
ako svätca. Ma-
ličký starý kostol
nestačil pre toľ-
kých ľudí. A tak
zbúrali starý kos-
tol a postavili veľ-
ký nový. Začali
na východnej
strane s priesto-
rom svätyne,
lebo Kristus je
vychádza júce
slnko a nepozná
západ. Svätyňa
bola dokončená
v roku 1360.
Zhotovili čestnú tumbu, symbo-
lický hrob a na oltári nad bo-
hostánkom vo výške kamenný
hrob. Do tohto výškového ka-
menného hrobu preniesli
5. júna 1360 z kaplnky Márie
Magdalény drevenú rakvu s po-
zostatkami sv. Vendelína. Tak
mohli pútnici za oltárom prechá-
dzať popod hrob, zaklopať na
truhlu a poprosiť: „Svätý Vende-
lín, pomáhaj nám!“. Neskôr po-
stavili veže a spojili ich s loďou.

Bazilika svätého Vendelína

Stĺpy chrámu vytvárajú dojem
stromov. Zdá sa, že klenba visí
na konároch a maľby zobrazu-
jú rastlinstvo. V kostole vládne
súmrak. Keď zhasnú svetlá,
akoby sme sa ocitli v lese. Celé
vnútro chrámu oslavuje krásu
božského stvorenia. Človek,
ktorý hľadí popri stĺpoch do výš-
ky, spoznáva túto nádheru a
zároveň je pozvaný ju hľadať a
nájsť ako cieľ svojho pozemské-
ho života. Aj maličkosti tu majú

svoj zmysel. Napríklad keltská
maska a anjel. Keď Adam a Eva
zhrešili, odtrhli dva veľké listy a
ukryli sa v lese. Nemohli a ani
nechceli ukázať, akí sú. Stavi-
teľ kostola tým chce vyjadriť:
„Odlož masku z tváre svojho ži-
vota. Potom sa nemusíš hanbiť
pred Bohom ani pred ľuďmi.
Staň sa sám sebou. Kristus ťa
oslobodil A vtedy budeš vidieť
Boha tvárou v tvár“ (1 Kor. 13,12).

Mesto Sankt Wendel –
– Svätý Vendelín

Pondelok 15. októbra
� 12.00 hod. odchod od kostola svätého Vendelína v Zuberci

Utorok 16. októbra
� 12.00 hod. príchod do Sankt Wendel, ubytovanie v Misijnom

dome Steylských misionárov
� prehliadka Baziliky svätého Vendelína, poklona pri jeho hrobe
� svätá omša v misijnom dome
� prehliadka Misijného a národopisného múzea Steylských

misionárov

Streda 17. októbra
� návšteva Kaplnky svätého Vendelína so studničkou
� svätá omša v bazilike, pri ktorej budú pútnikom zo Zuberca

svätiacim biskupom z Trieru vdp. Achermannom odovzdané
pozostatky svätého Vendelína

� prezentácia obce Zuberec v bazilike
� stretnutie s miestnymi farníkmi vo farskom dome

Štvrtok 18. októbra
� návšteva benediktínskeho Opátstva svätého Maurícia

v mestečku Tholey spojená s prehliadkou opátskeho kostola,
priestorov rehole, záhrad, dielní a ich vlastnej reštaurácie
s ubytovaním

� svätá omša v opátskom Kostole svätého Maurícia

Piatok 19. októbra
� predpokladaný príchod do Zuberca v poobedňajších hodinách

Program púte do Sankt Wendel

(Pokračovanie na 9. str.)

Veža Baziliky minor sv. Vendelína v meste Sankt Wendel
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R
ozvoj turizmu v našej obci
by nebol možný bez krás-
neho prostredia, ktoré

máme v tejto lokalite. V posled-
nom období si kladieme otázky do
akej miery ho zmeniť, aby nestra-
tilo charakter, ktorý tu priťahuje
návštevníkov a zároveň vytvoriť
väčší komfort a vyžitie, ako nám
poskytuje samotná príroda. Väč-
šinou sa tieto diskusie vedú v sú-
vislosti s výstavbou rôznych za-
riadení a s poskytovaním služieb.
Diskusie sú nevyhnutnou súčas-
ťou prijatia správnych a dobrých
rozhodnutí pre budúcnosť našej
obce. Súčasťou príjemného poby-
tu návštevníkov a dôvodom ich
príchodu je však aj čistota pros-
tredia a čistý vzduch. Nedávno
sme sa stretli s nespokojnosťou
a kritikou pri vývoze hnojovice a
s tým súvisiacim zápachom. Ne-
gatív v tejto súvislosti je však
v našej obci podstatne viac. Jed-
ným z nich je komunálny odpad.
Hoci zo strany obce sa v tomto
smere urobila veľa, nedostatkov
je stále dosť. Svedčí o tom okolie
obce. Na viacerých miestach na-
chádzame množstvo rôzneho
odpadu, čo nie veľmi svedčí
o našej úcte k prírode. Väčšinou
chceme mať poriadok len okolo
svojho obydlia, ale za dedinou to
už také byť nemusí. Toto všetko
sú viditeľné javy. Sú ešte aj iné –
neviditeľné. Tie niekedy dokonca
vyzerajú ako pozitívne, čiže robe-
nie poriadku. Je to je spaľovanie
komunálneho odpadu v záhrade,
pri dome, v kúrení.

Súčasťou komunálneho odpa-
du sú v značnej miere obaly a ma-
teriály z PVC, polyetylénu, po-
lystyrénu, PET fľaše. Podľa šta-
tistík tvoria plasty 30 % všetkých
odpadov a do roku 2020 sa od-
haduje, že to bude až 80 %. PVC
sa najviac používa v stavebníc-
tve (57 %), v domácnostiach
(18 %) na obaly (9 %) a v elektro-
technike (7 %). Často sa tohto od-
padu zbavujeme vývozom za de-
dinu, alebo ho spaľujeme v do-
mácom kúrení alebo niekde pri
dome a v poli.

Z PVC sa na skládkach uvoľ-
ňujú ftaláty a ťažké kovy. Dostá-

Neviditeľní
zabijaci

vajú sa do vody a do pôdy a po-
stupne dochádza k ich vstrebá-
vaniu rôznymi živými organizma-
mi. Pri požiari na skládkach ale-
bo pálení doma sa uvoľňujú do
ovzdušia dioxíny. Spaľovanie
PVC je najhorší spôsob ako s nimi
nakladať. Uvoľňovaním dioxínov
do ovzdušia vedie pri väčšom úni-
ku priamo k poškodeniu ľudské-
ho organizmu, pri nižších dávkach
sa postupne cez rastliny dostáva
do tela zvierat, rýb a ich konzu-
máciou a konzumáciou mlieka do
ľudského organizmu. Dioxíny po-
škodzujú nervový a imunitný sys-
tém, štítnu žľazu, reprodukčné
funkcie, spôsobujú rakovinu mäk-
kých tkanív. Ak sa do ovzdušia
dostane dioxín s veľkosťou ako

zrnko ryže, zodpovedá to limitu
pre 1 milión ľudí. Vedci považujú
dioxíny za najjedovatejšie chemi-
kálie, ktoré človek vyprodukoval.
Dioxín je 40 x jedovatejší ako cy-
ankáli. Je ich 210 druhov a vzni-
kajú pri spaľovaní látok, ktorých
súčasťou je chlór. Pritom PVC
tvorí v rámci odpadov 66 % dis-
tribúcie chlóru. Ľudia v priemysel-
ných krajinách sú dennodenne
vystavení environmentálnej expo-
zícii, ktorá je vyjadrená v jednot-
kách I-TEQ 50-200 pikogramov
čo je 0,000 000 000 50 kg alebo
10-30 pg I-TEQ/g lipidov, čo sa
rovná 2-6 ng/kg hmotnosti.

Negatívne účinky sa prejavu-
jú už pri dávkach poruchy:
– neurotoxicita pri záťaži

42 ng/kg hmotnosti
– zníženie hladiny spermatu

28 ng/kg
– imunotoxicita 50 ng/kg
– imunologická, citlivosť na víru-

sy 10 ng/kg
– hormonálna 42 ng/kg

Pri spaľovaní, keď je obsah
PVC v spaľovanom materiále
0 % uniká do ovzdušia 14 ng
I-TEQ, pri 0,2 % 80 ng, pri 1%
200 ng, pri 7,5 % 4900 ng. Už
z toho vidieť, ako málo tohto ma-
teriálu stačí, aby dochádzalo
k značnému zvýšeniu koncentrá-
cie dioxínov priamo vo vašom
okolí a jeho priamej škodlivosti.
Keď prvýkrát zaznamenali únik
dioxínov v Senese v Taliansku
(uniklo 2 kg látky), namerali v sére
56 000 pikogramov /g lipidov. Vtá-
ky tam padali mŕtve k zemi a deti,
ktoré sa nič netušiac hrali vonku,
mali v krátkom čase príznaky
otravy, neskôr bol v tejto oblasti
zaznamenaný zvýšený výskyt ra-
koviny. Bol vydaný zákaz konzu-

movať ovocie a zeleninu z tejto
oblasti a desaťtisíce kusov drob-
ných zvierat bolo utratené.

 Vysoký výskyt je v rybách
z Baltského mora je to 10 x viac
ako v Tichomorí. Vlády Švedska
a Fínska vydali varovné vyhláse-
nia obyvateľstvu o škodlivosti
konzumácie rýb z tejto oblasti.
Negatívny vplyv bol zaznamena-
ný najmä na plod počas tehoten-
stva a pri dojčení. Do tela dieťaťa
sa dostávajú krvou matky cez pla-
centu a po narodení cez mater-
ské mlieko. V Japonsku je zná-
my prípad po konzumácii oleja
Yusko. Stačilo za mesiac skon-
zumovať 6 dcl a prejavilo sa to ra-
kovinovými ochoreniami. V máji
2006 bola vydaná správa, že vaj-
cia zo Šale obsahujú dvojnásob-
né množstvo dioxínov ako povo-
ľujú limity. Zdrojom je spaľovňa
v areáli Dusla a vplyv spaľovania
odpadov v domácnostiach.

 Vedci zistili, že množstvo dio-
xínov v ľudskom tele sa nebez-
pečne blíži alebo dokonca prekra-

čuje hodnoty, pri ktorých nastá-
vajú vážne zdravotné poruchy. To
znamená, že každá ďalšia dávka
môže byť nebezpečná. Na Slo-
vensku sa vyprodukuje 1,8 mil.
ton komunálneho odpadu a 50 %
tvorí odpad z domácnosti. V rám-
ci tohto odpadu v Čechách 14 %
sú plasty. Podobné to je zrejme
aj na Slovensku. Pritom polyety-
lenteraftalat PET fľaše 58 %, po-
lyetylen 25 %, polypropylén a po-
lystyrén 10 %, polyvinylchlorid
1 %.

Najväčšími producentmi na
Slovensku sú spaľovne odpadu,
celulózky, hutnícky priemysel.
Spaľovne v Nitre, Košiciach
a v Bratislave prekračujú limity
EU až 600 x. Zamestnanci v spa-
ľovniach sú vystavení expozícii
140-2000 pg/g lipidov, čo je 3 x
viac ako bežný človek. Mnohí,
ktorí sa zaoberajú touto proble-
matikou, však poukazujú na ma-
sové zamorovanie životného
prostredia zo strany malých zdro-
jov ako sú rodinné domy, staršie
vozidlá, drobné podnikateľské ak-
tivity. U malých zdrojov, kde-kto
zo svojho komína vypúšťa silné
toxické látky. Vo veľkých spaľov-
niach je tento proces kontrolova-
ný verejnosťou a orgánmi kontro-
ly. Spaľovací proces je tam dove-
dený do väčšej dokonalosti, vy-
púšťanie látok do ovzdušia je pod
prísnou kontrolou a tak únik je
tam menší ako v domácich pe-
ciach. Pri spaľovaní PVC, polysty-
rénu, PET fliaš uniká do ovzdu-
šia značné množstvo dioxínov,
ktoré nevidieť, občas sa len po-
sťažujeme, že sused, či drobný
podnikateľ robí smrad, ktorý už
možno o desať domov vyššie ne-
cítiť a tak načo sa vzrušovať, veď
si len robí poriadok a šetrí si ná-
klady. Ale pravda je trochu kru-
tejšia ako sme schopní si pripus-
tiť. A to u nás, ktorí často upratu-
jeme po návštevníkoch našej
obce, je toho odpadu z plastov aj
90 či 100 %. Radšej si tento ko-
munálny odpad dajme odviezť
a nezvyšujme zamorenie prírody
týmito tichými zabijakmi.

Ing. Marián Železník

V nedeľu 21. októbra 2007 budú
počas svätej omše o 10. hodi-
ne posvätené obecné symboly.
Erb, obecná vlajka, obecná zásta-
va, štandarda starostu, insígnie
starostu obce a obecná pečať.
K vytvoreniu symbolov obce do-
šlo ešte v roku 1998. Expertízu na
erb vyhotovil Prof. PhDr. Jozef No-
vák, DrSc, podpredseda Heraldic-
kej komisie. Vychádzal z historic-
kých prameňov a uplatnil zásady
heraldickej tvorby, aby erb bol his-
toricky verný, historicky správny

a po obsahovej stránke jedinečný.
Heraldický register Slovenskej re-
publiky spravuje Ministerstvo vnút-
ra Slovenskej republiky, Sekcia ve-
rejnej správy – odbor archívnictva
a spisovej služby. Tu boli po prijatí
uznesenia obecného zastupiteľstva
zo dňa 28. 9. 2007, náš erb a ostat-
né symboly zaregistrované. Vede-
nie obce ich následne dalo vyhoto-
viť.

Podkladom pre vytvorenie erbu
bol historický symbol obce z 18. sto-
ročia. V oválnom pečatnom poli

pred košatým stromom pes štve je-
leňa. Kruhopis pečatidla znie: Sdi-
gillum POSS(essionic) ZUBEPETZ.
Pečatidlo bolo kedysi v Oravskom
múzeu v Oravskom Podzámku.
Dnes je v Štátnom archíve v Bytči.
Tu sú aj odtlačky pečatidla na do-
kumentoch z konca 18. a začiatku
19. storočia. V archíve geodézie je
odtlačok tohto pečatidla na doku-
mente ešte aj z roku 1867.

Za erb Zuberca bol podľa histo-
rických podkladov navrhnutý zele-
ný štít, ktorý najvýstižnejšie symbo-

lizuje okolitú prírodu. V strede štítu
je presne podľa starého pečatidla
umiestnený strieborný (biely) ko-
šatý strom, pred ktorým beží zla-
tý (žltý) jeleň prenasledovaný
strieborným (bielym) psom. V tej-
to podobe je erb Zuberca histo-
ricky verný, heraldicky správny
a po obsahovej stránke jedineč-
ný. Takýto erb nepoužíva žiadna
iná obec na Slovensku. V týchto
farbách a v tejto podobe boli na-
vrhnuté aj ostatné symboly obce.

(cm)

Budú posvätené symboly obce
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1. Poznanie pravdy. Ako sa
prejavuje u ľudí hlad po pravde
a túžba ju poznať? Má nábožen-
ské vzdelanie veriacich porov-
nateľnú úroveň so všeobecným
vzdelaním? Sú vo farnosti laici
s teologickým vzdelaním? Obo-
hacuje ich vzdelanie farské spo-
ločenstvo - a ako sa to prejavu-
je? Čo navrhujete vo farnosti
podniknúť pre zvýšenie nábo-
ženského vzdelania veriacich?
Rozlišujú veriaci vzdelanosť
a múdrosť?

2. Vzdelanie v službe člo-
veka. Ako hodnotíte vzdela-
nostnú úroveň farníkov, aké
vzdelanie u veriacich prevažu-
je? Čo je najčastejšou prekáž-
kou štúdia mladých ľudí: nedo-
statok prostriedkov (chudoba),
vidina rýchleho zárobku, nedo-
stupnosť škôl, duchovná a mo-
rálna zaostalosť? Vedecké po-
znatky sú veľkým dobrodením
pre ľudskú spoločnosť; považu-
jú veriaci výdobytky vedy
a techniky za Boží dar? Čo tre-
ba robiť, aby ľudia správne vy-
užívali dobrodenia vedy a tech-
niky a cítili za ne zodpoved-
nosť?

3. Veda a viera. V období
ateizácie sa kládla veda do
umelého rozporu s vierou: ob-
javujú sa ešte relikty tohto blu-
du medzi ľuďmi vo vašej farnos-
ti a ako sa prejavujú? Objavuje
sa vo farnosti „komplex menej-
cennosti pre vieru“, ktorý po-
chádza najmä z tejto ateistickej
propagandy?

4. Preceňovanie vedy. Čas-
to sa stretávame s preceňova-
ním vedy, napr. absolutizovanie
vedy sa ozýva aj v rôznych te-
levíznych reláciách, ktorými sa
nepriamo (niekedy aj otvorene)
spochybňujú pravdy viery; ako
sa to prejavuje na zmýšľaní ve-
riacich vo vašej farnosti? Akú
obranu viery navrhujete vo va-
šej farnosti? Nebadať vo vašej
farnosti pôsobenie scientologic-
kej náboženskej sekty?

5. Školstvo. Aké typy škôl
pôsobia na území vašej farnos-
ti? Ako hodnotíte vzdelanostnú
úroveň základnej školy vo far-
nosti? Badať aj v škole (ško-
lách) vo vašej obci (meste) ne-
rovnováhu medzi vzdelávacím

Námety na rozpravu o vede, školstve a kultúre
a výchovným procesom? V čom
vidíte príčiny zaostávania vý-
chovnej funkcie školy za funk-
ciou vzdelávacou? Ktoré sú
podľa vás najväčšie problémy
dnešnej školy: ekonomické,
personálne (kvalita učiteľov), či
systémové (legislatíva – školský
zákon)? Navrhnite, čoho by sa
mala týkať reforma súčasného
školstva (obsahu, metódy, for-
my vyučovania...).

6. Prítomnosť Cirkvi v štát-
nej škole. Prostredníctvom ve-
riacich učiteľov i veriacich detí
je Cirkev prítomná aj v štátnej
(súkromnej) škole; ako cítite ich
prítomnosť a pôsobenie vo va-
šej škole? Možno povedať
o učiteľoch – kresťanoch, že sú
v škole naozaj svedkami viery?
Uplatňujú kresťanskí rodičia
v rámci rodičovského združenia
a školskej rady zodpovednosť
(t.j. zreteľ nielen na odborné,
ale aj na morálne kvality) pri
personálnom obsadzovaní uči-
teľských miest? Ako hodnotíte
spoluprácu štátnej školy s far-
nosťou?

7. Cirkevné školstvo. Kto-
ré predsudky sa najčastejšie
objavujú proti cirkevnej škole?
Je vo vašej farnosti cirkevná
škola (aký typ?) a ako hodnotí-
te jej pôsobenie a vzdelávacie
a výchovné výsledky? Ako hod-
notíte spoluprácu cirkevnej ško-
ly s farnosťou? V čom vidíte roz-
diel medzi cirkevnou školou
a štátnou? Čo očakávate od va-
šej cirkevnej školy do budúc-
nosti a čo navrhujete v jej pô-
sobení zmeniť alebo zlepšiť?

8. Právo na výber školy. Sú
si veriaci rodičia vedomí práva
na slobodný výber školy pre
svoje deti? Ako toto právo vyu-
žívajú najmä tam, kde je mož-
nosť voľby? Sú veriaci rodičia
dostatočne informovaní o vý-
zname cirkevnej školy? Aká je
perspektíva zriadenia cirkevnej
školy vo vašej farnosti?

9. Katolícka univerzita
v Ružomberku. Vošla do po-
vedomia veriacich Katolícka
univerzita v Ružomberku a uve-
domujú si jej význam? Sú pod-
ľa vás dostatočne veriaci infor-
movaní o jej pôsobení, študij-
ných programoch a možnos-

tiach štúdia? Čo by sa malo uro-
biť pre jej väčšie zviditeľnenie?
Ako hodnotíte jej doterajšie pô-
sobenie a ovocie? Navrhnite
spôsoby, ako by sa dalo Kato-
líckej univerzite účinne pomá-
hať, aby mohla plniť svoje po-
slanie výskumu, vzdelávania
a formácie mladej generácie
Slovenska. Poznajú veriaci roz-
diel medzi cirkevnou a katolíc-
kou univerzitou?

10. Spolupráca rodičov so
školou. Ako hodnotíte spolu-
prácu rodičov so školou vo va-
šej obci (meste)? Rodičovské
združenie - ako sa rodičia do
jeho pôsobnosti zapájajú? Akú
skúsenosť máte z fungovania
školskej rady? Navrhnite, ako
by sa kresťanskí rodičia mohli
viac angažovať na dobrom fun-
govaní školy?

11. Kultúra a náboženstvo.
Viera zošľachťuje kultúru člove-
ka; badať to aj na správaní
dnešných veriacich? Vedia naši
veriaci doceniť význam kultúry
pre náboženský život a nábo-
ženstva pre kultúru? Aké posta-
venie má kultúra (hmotná i du-
chovná) vo vedomí súčasných
ľudí vo vašej farnosti? Prejavu-
je sa u ľudí cit pre pravú kultúru
aj tak, že ju vedia kritický odlíšiť
od pseudokultúry (telenovely,
pornografia, zvrátená hudba
a pod.)? Prevažuje u ľudí este-
tické cítenie alebo sklon ku
gýču? Aký je záujem medzi ľuď-
mi o diela kultúry, napr. kultúr-
ne pamiatky, výtvarné diela
a o umenie? Čo prevláda v ži-
votnom štýle dnešných ľudí na
území vašej farnosti: kultúra ži-
vota alebo „kultúra smrti“, civili-
zácia lásky alebo „civilizácia
hriechu“?

12. Kríza kultúry a kultúr-
nosti. V čom sa prejavuje kríza
kultúry vo vašej farnosti (obci,
meste)? Kultúra reči: badať ten-
denciu nárastu vulgarizmov vo
vzájomnej komunikácii medzi
ľuďmi i na verejnosti? Kultúra
správania sa: Uplatňuje sa úcta
k starším osobám, najmä u mlá-
deže (ponúknuť miesto na se-
denie v autobuse a pod.)?
Vzťah k hodnotám: V akom sta-
ve sa nachádzajú verejné za-
riadenia (autobusové zástavky,
vagóny a pod)? Navrhnite, čo

by sa malo a dalo urobiť pre
zvýšenie kultúry života a kultúr-
nosti v našich farnostiach.

13. Výchova ku kultúre
a kultúrnosti. Venuje sa dosta-
točná pozornosť v rodinách,
v škole, výchove ku kultúre
a kultúrnosti? Ako poznajú nové
generácie dedičstvo našej ná-
rodnej a kresťanskej kultúry?
Pochádzajú z vášho prostredia
významné osobnosti vedy, kul-
túry a umenia (ktoré) a a ako
sú zapísané v povedomí a pa-
mäti rodákov? Čo by sa dalo
a malo robiť pre zachovanie
kresťanskej a národnej kultúr-
nej identity vzhľadom na stále
väčší vplyv plurality kultúr
v rámci zjednocovania Európy
a globalizácie?

14. Kultúra a umenie v na-
šich farnostiach. Naše kosto-
ly sú pokladnicami kultúry
a umeleckých diel; aký vzťah
majú veriaci k týmto kultúrnym
hodnotám? V akom stave sa
nachádzajú kresťanské kultúr-
ne pamiatky na území farnos-
ti? Venuje sa im náležitá sta-
rostlivosť a ochrana? Ako hod-
notíte živú kultúru správania sa
veriacich pri slávení liturgie
Cirkvi? Ako sa pestuje liturgic-
ký spev a kresťanské hudobné
umenie? Jestvuje vo farnosti
spevokol, hudobná skupina ale-
bo iné kultúrne združenie ale-
bo spolok a ako sa prejavujú?
Jestvuje vo farnosti knižnica
a požičiavanie náboženskej
a inej literatúry (videotéka)
a aký záujem je o ňu?

15. Kresťanský humaniz-
mus v praxi. Prevláda ľudskosť
a láska v medziľudských vzťa-
hoch? Majú privilegované po-
stavenie vo farnosti chudobní,
slabí, chorí a akokoľvek odká-
zaní na pomoc iných? Vyskyt-
nú sa niekedy závažnejšie prí-
pady narušenia ľudskosti
a kresťanskej lásky vo farskom
spoločenstve?

S Y N O D A  � S Y N O D A  � S Y N O D A  � S Y N O D A

Vyjadrite akékoľvek pripo-
mienky, postrehy, názory
a návrhy týkajúce sa vedy,
školstva a kultúry vo vašej
farnosti, prípadne v celej
našej diecéze, v rozpätí
tohto tematického okruhu.
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 Celá zuberská pútnická vý-
prava bude počas pobytu v
mieste pôsobiska nášho Patró-
na ubytovaná v areáli Misijné-
ho domu. Toto misijné centrum
sa vypína nad mestom. Patrí do

 To nám ukazuje anjel, jeho
tvár má výraz radosti. V roku
1462 sa slávny kardinál Miku-
láš z Kues rozhodol postaviť
kazateľnicu. V kostole je všet-
ko nádherné. Čudné je, že
jedna strana kostola je širšia
ako druhá. Nebol to omyl. Iba
znak, že čo tvorí človek, je ne-
dokonalé. Najväčšia dokonalosť
je len v nebi.

 V stredoveku zanechávali
kamenári v kameni svoj vlast-
ný vytesaný znak. Podľa toho
vieme, že rovnakí kamenári sta-
vali tiež Chrám sv. Víta v Pra-
he. Na stenách sú svätí cecho-
ví remeselníci z 18. storočia
z obdobia baroka. Sú to sprie-
vodcovia národa, ktorí prišli
k Otcovi v plnej dokonalosti.
Z baroka pochádza aj krstiteľ-
nica a lavice pre mníchov pri
oltári s nádhernými farbami
a vypaľovanými intarziami.

 V strede svätyne je tumba,
symbolická rakva. Tá vznikla
v roku 1970. Na čelnej strane
je zobrazená takzvaná Stolica
milosrdenstva: Svätá Trojica -
božstvo v svojej plnosti, je cie-
ľom nášho pozemského puto-
vania, ktoré Ježiš sám zakúsil
až po smrť na kríži. Podľa nášho
kresťanského chápania viery je
smrť bránou do večnosti. Na
tumbe je zobrazený aj svätý
Vendelín ako prijíma od pútni-
ka sviečku, možno ju prijíma od
darcu. Aj on patrí k zástupu oko-
lostojacich apoštolov, ktorých
Boh už pred ním vyslal ako
svedkov radostného posolstva.

 Asi najdôležitejšie umelec-
ké dielo kostola je Svätý hrob
z roku 1480. Zatiaľ čo Jozef
z Arimatei a Nikodém pochová-
vajú Ježiša, Panna Mária a svä-
tý Jozef stoja opodiaľ meravo,
v hlbokom smútku. Ženy s ná-
dobami oleja sú poslovia zmŕt-
vychvstania. Hrob sa tak stal
znakom nového života. Organ
na chóre inštalovala firma Kla-
is v roku 1934. Má 54 registrov.
Doprevádza veriacich počas
bohoslužby. Južný bočný vchod
bol miestom verejného súdu.
Ranní kresťania nazývali kosto-
ly bazilikou. Toto slovo pochá-
dza z gréčtiny a znamená kráľ
– čiže Ježiš Kristus. Kostol svä-
tého Vendelína bol roku 1960
pápežom Jánom XXIII. povýše-
ný na baziliku minor. Na znak
tejto hodnosti stojí vpravo ved-
ľa oltára pápežský dáždnik. To
znamená, že táto Bazilika je
pod ochranou Svätého otca.

V chráme nachádzame so-
chy svätého Vendelína. Sú dvo-
jakého typu: svätý Vendelín ako
pastier alebo ako mních. Všet-
ko však tu žije, kamene hovo-
ria, obrazy i sochy rozprávajú.
Medzi veriacimi je Pán Ježiš
v najsvätejšej Oltárnej sviatos-
ti, vanie tu vánok Ducha Sväté-
ho, tu sa nachádza Brána ne-
beská.

Už viac ako 600 rokov je ten-
to chrám svedectvom skalopev-
nej zbožnosti a zachovania vie-
ry, pútnickým miestom, kde člo-
vek odovzdá Bohu všetko, čo
má na srdci, kde prosí, kde čer-
pá silu a milosti.

 Podľa historických prame-
ňov je známe, že v jeho živote
sa udialo viacero zázrakov.
Dodnes sú zahrnuté rúškom
tajomstva, pretože doterajšej
vede sa nepodarilo vysvetliť tie-
to znamenia. Aj preto neľútost-
ný statkár poprosil pastiera
Vendelína o odpustenie. Zriadil
mu pustovňu na svojom veľko-
statku a nabádal ho, aby sa vrá-
til k úlohe, do ktorej ho Boh po-
volal. Súčasná Kaplnka sväté-
ho Vendelína bola postavená
roku 1755 na mieste pôvodnej
pustovne. Postavil ju Joseph
Walter v malebnej doline na
úpätí vrchu Bosenberg. Je troj-
uholníkového tvaru so štvorco-
vou sakristiou na hornej strane.
Pozoruhodná je stropná maľba

Božieho oka so žiariacim krí-
žom v strede. Bridlicovú strechu
ozdobuje zvonička nad bránou.
Neskôr bola ku kaplnke prista-
vená pustovňa pre mníchov.
Kaplnka stojí v Doline svätého
Vendelína na mieste, kde pásol
svoje stáda a kde žil ako pus-
tovník. Každý návštevník kapln-
ky sa občerství zázračnou vo-
dou zo Studničky svätého Ven-
delína. Pravidelne na Turíčny
pondelok sa tu koná slávnosť
svätenia koní, kočišov a kon-
ských povozov. Ku kaplnke ve-
die pútnický chodník z baziliky.
Okolie kaplnky s dolinkou je aj
obľúbeným miestom prechá-
dzok a športovania obyvateľov
a návštevníkov tohto pútnické-
ho mesta.

Kaplnka svätého Vendelína

Bazilika svätého Vendelína

(Dokončenie zo 6. str.)

 Už storočia putujú pútnici
pútnickými trasami svätého
Vendelína. Sú krátke, ale i dlhé.

Pútnická cesta svätého Ven-
delína (14,9 km): Začína pri
Bazilike svätého Vendelína.
Pokračuje do dediny Winter-
bach. Sú tu nádherné výhľady
na prírodný krajinný park Saar
– Hunsruck. V blízkosti sa na-
chádza trasa bývalej obchodnej
rímskej cesty a vrch Schaum-
berg. Pútnická cesta pokračuje
do dedinky Alsweiler ďalej doli-
nou Alsbach do mestečka Tho-
ley. Koniec pútnickej trasy je v
opátskom Kostole svätého
Maurícia, kde bol svätý Vende-
lín predstaveným kláštora.

Okružný chodník svätého
Vendelína (7,9 km): Východis-
kový bod je Bazilika svätého
Vendelína. Obraz starého pút-
nického mesta dotvára okolité
trhovisko. Chodník smeruje
okolo Studne svätého Vendelí-
na. Pri nej je vyobrazenie tohto
svätca. Ďalšou zástavkou je Ka-
plnka svätého Vendelína v Do-
line svätého Vendelína. Z his-
torických prameňov je známe,
že na tomto mieste bola pustov-
ňa a tu pásaval pastier Vende-
lín stáda. Odtiaľ pokračuje
chodník k Misijnému domu.
Z misijného nádvoria chodník
zabočuje späť k Bazilike sväté-
ho Vendelína.

Cesty pútnikov v okolí Sankt Wendel

Misijný dom Steylských misionárov
juhonemeckej provincie rádu
Steylských misionárov založe-
ného roku 1898. Je to Spoloč-
nosť misijného rádu Božieho

Hlavný oltár v Kaplnke sv. Vendelína. Kaplnka je postavená na
miestach, kde náš patrón pásol svoje stáda.

(Pokračovanie na 10. str.)
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 V rámci pútnickej cesty vo
štvrtok zamierime do Benedik-
tínskeho opátstva svätého Mau-
rícia do mestečka Tholey. Mní-
si tohto kláštora požiadali pus-
tovníka Vendelína, aby sa stal
ich opátom. História kláštora sa
opiera o dlhú tradíciu. Franský
šľachtic Adalgisel Grimo žil
v pôvodnom rímskom meste
Theulegium. Toto slovo sa im
však ťažko vyslovovalo, preto si
ho skrátili na Tholey. Mesto bolo
známe, lebo sa tu križovali dve
významné rímske cesty. Soľná
cesta Metz – Mainz a cesta
Trier – Strassbourg. Adalgisel
tu slúžil na fare ako diakon. Vo
svojom srdci cítil, že je lepšie,
keď nepracuje sám, ale spoloč-
ne s inými. A tak sa okolo neho
zhromaždili niektorí, ktorí mys-
leli, ale i cítili podobne ako on,
a založil spoločnosť klerikov.
Stalo sa to jeho poslaním. Jeho
nasledovníci pokračovali v tej-
to ceste a medzi nimi aj svätý
Vendelín. Tak vznikol najstarší
kláštor na území Nemecka.

Okolo roku 800 vybudovala
táto komunitná spoločnosť be-
nediktínsky Kláštor svätého
Maurícia. Svätý Maurícius sa
narodil v hornom Egypte. Jeho
obyvateľmi boli už dávno kres-
ťania. Svätý Maurícius sa stal
dôstojníkom v starom rímskom
vojsku. Rímsky cisár Heraklius
vydal rozkaz Mauríciovi prena-
sledovať kresťanov na území
dnešného Švajčiarska. On a
jeho spoločníci rozkaz odmietli

splniť a všetci boli popravení
mečom. Stalo sa to v údolí
Rhôny v roku 305. Na tom mies-
te vyrástlo mesto Svätý Maurí-
cius. Pred opátskym kostolom
v Tholey nájdeme sochu svä-
tého Maurícia. V bočnom oltári
južnej lode sa nachádzajú
niektoré pozostatky tohto svä-
tého mučeníka. Odpustová
slávnosť sa koná 22. októbra.
Je pre nás udatným svedkom
viery. Aj keď dnes nemusíme
umrieť ako on, ale zato môže-
me žiť tak statočne ako on. Te-
rajší Kostol Svätého Maurícia
v Tholey bol postavený v roku
1264 -1302 v ranom gotickom
štýle. Vzácny je barokový organ
z roku 1736. Štýlový princíp ar-
chitektúry sa zrieka bohatstva
gotickej výzdoby. Vnútro kosto-
la pôsobí tajuplnou atmosférou,
ktorá je vyvolaná svetelnými
hrami vitráží okien. Maľby na
skle a mozaika stvárňujú výja-
vy zo Starého zákona a umu-
čenia Krista. Veľká loď zapôsobí
mohutnými stĺpmi a vyrezaný-
mi postavami Matky Božej
a anjelov, medzi inými i anjela
Gabriela – anjela mestečka
Tholey. Na reliéfe stĺpa sa na-
chádza i postava diabla, ktorý
symbolizuje zlo. Počas tridsať-
ročnej vojny1618-1648 bolo
opátstvo vypálené a zničené.
V roku 1949 bol opátsky kostol
i budovy obnovené pápežom
Piom XII. Vo veľkonočnom týžd-
ni v roku 1950 sa sem vrátili
rehoľníci.

Benediktínske opátstvo

Svätého Maurícia

a opátsky kostol v Tholey

Všetkým Pán Boh zaplať
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli svojou obetavou

prácou, financiami, organizačne i programovo k tejto ojedinelej
udalosti. Osobitné poďakovanie patrí pánovi farárovi Ludvigovi
Steglovi z Nemecka za jeho nezištnú pomoc i spoluprácu. Ako-
by bol živým pokračovateľom nášho patróna z krajiny, kde sv.
Vendelín pôsobil i zomrel.

Udalosti, ktoré sú pred nami, majú veľký duchovný i historic-
ký význam pre veriacich v Zuberci. Stanú sa úžasným zadosťu-
činením i pre našich predchodcov – tých, ktorí už spočívajú vo
večnosti, ale aj tých, ktorí ešte žijú medzi nami, za všetko, čo
dokázali urobiť pre našu farnosť i v ťažkých podmienkach.

Súčasným i budúcim generáciám zanechali príkladný odkaz.
Naplňme ho dôstojne!

Všetky materiály k udalosti prinesenia relikvií sv. Vendelína
pripravil Ing. Štefan Škerda

Relikvie svätého Vendelína,
jeho telesné pozostatky, budú
vložené a uzatvorené do relikvi-
ára v Sankt Wendeli. Relikviár
vybrali Zuberčania na interneto-
vej stránke firmy Scheibmayr.
V Mníchove ho objednal pán fa-
rár Ludvig Stegl z Magdeburgu.

Relikviár je odlievaný z mosa-
dze, pozlátený, 14 cm vysoký,
má puzdro s vekom s priemerom
35 mm. Relikvie v relikviári sa
opatrujú ako poklad. Budú
umiestnené pod sochou svätého
Vendelína v svätyni nášho kos-
tola.

Relikvie a relikviár

Heslo, ktorým sa riadi táto
mužská rehoľa, znie: „Ži vo vie-
re a v pokore!“. Hlavnou duchov-
nou náplňou rehoľníkov je sta-
rostlivosť o duše v meste Tholey
i okolí. Vykonávajú aj iné činnos-
ti. Starajú sa a ošetrujú starcov
v domove dôchodcov, prevádz-
kujú reštauráciu Svätá Lioba s
ubytovňou. Tu strávia návštevní-
ci i účastníci duchovných cviče-
ní dni pokoja, ticha, vnútornej du-
ševnej Božej nádhery. Obhospo-
darujú záhradu opátstva, vy-

hliadkovú vežu na vrchu
Schaumberk, majstrujú v stolár-
skej dielni.

Rehoľný zbor tohto rádu má
13 rehoľníkov, z toho 6 kňazov
a jedného čakateľa. Predstave-
ným kláštora, čiže opátom, je
Makarios Hebler. Základom kláš-
torného života je bratské spolu-
žitie a vzájomná spolupráca. Re-
hoľníci sú aj zruční kuchári a čaš-
níci. Po prehliadke opátskeho
kostola, záhrad, priestorov reho-
le nás ponúknu občerstvením.

1. Otvor svoje srdce, počúvaj Božie volanie a vyplň ho.
To je zmyslom života.

2. Upriam svoj pohľad na Boha, lebo On je jedine naším cieľom.
3. Každý deň splň i ten najmenší príkaz Boží.
4. Pevne dôveruj Bohu, lebo aj On ti dôveruje.
5. Podeľ sa o dary života s inými.

Reguly kláštorného života
prevzaté od svätého Benedikta

slova – verbistov. Zakladateľom
rádu bol kňaz Arnold Janssen
z holandského mesta Steyl. Títo
šíritelia kresťanstva priniesli
Božie posolstvo do krajín: Afri-
ky, Latinskej Ameriky, Indie,
Číny, Indonézie, Novej Guiney,
Vietnamu, Filipín, Japonska,
Ghany. Na svoje plecia si zo-
brali špeciálne úlohy, avšak
v popredí ich práce bola starost-
livosť o duše. Základnou úlohou
Spoločnosti Božieho slova je
príprava a vysielanie misioná-
rov. Misijné centrum má zastú-
penie aj vo viacerých farnos-
tiach. Tieto „Steylské miesta
vzdelávania sa a stretávania“

sú otvorené ľuďom na dni du-
chovného prehĺbenia, ďalšieho
rozletu a vlastného hľadania.

Misijný dom vo vlastných ob-
jektoch zriadil Národopisné mú-
zeum steylských misionárov.
Naživo zažijeme život, prostre-
die, predmety, kultúru, prácu,
umenie, prírodu, náboženstvo
národov, kde misionári pôsobili
a pracovali.

Misijné centrum bolo založe-
né roku 1920. Prvé zbierky
v múzeu boli vystavené z Číny
a Novej Guiney. Tieto jedineč-
né exponáty približujú mentali-
tu, spôsob života iných kultúr,
najmä však prácu Spoločnosti
Božieho slova.

Pán farár Ludwig Stegl (vľavo) bol hlavným sprostredkovateľom pri
dohodovaní o získaní relikvií sv. Vendelína pre náš chrám. V strede
je pán farár Anton Franziskus, duchovný farnosti Sankt Wendel.
Eduard Bistar je jedným z hlavných organizátorov púte zuberských
farníkov do Sankt Wendel.

Fotografie zo Sankt Wendel: Mgr. Vladimír Klein

(Dokončenie z 9. str.)

Misijný dom Steylských misionárov
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Slnečný 25. september využili
žiaci piateho ročníka na environ-
mentálnu exkurziu do Skorušin-
ských vrchov. Od budovy školy
v Zuberci kráčali pod vedením tried-
nych učiteliek Mgr. Kataríny Kušnie-
rikovej a Mgr. Marty Kovalčíkovej po
modrej turistickej značke okolo ka-
plnky v Habovke do sedla Biedna.
Úsek po prvú lúku bol strmý a všetci
sa zapotili. Odmenou boli nádher-
né výhľady na Roháče, Choč, Ku-
bínsku hoľu, Rozsutec, Oravskú vr-
chovinu a obec Oravský Biely Po-
tok. Žiaci sa pomocou buzoly a
mapy zorientovali a zisťovali názvy
okolitých štítov. Zopakovali si sve-
tové strany, farby a značky na mape
a naučili sa, že vrstevnice sú čiary
spájajúce body s rovnakou nadmor-
skou výškou. Sledovali ich hustotu
na mape a zistili, že v strmom úse-
ku, ktorý sme už zdolali, sú hustej-
šie ako v tom, ktorým pôjdu po hre-
beni. A tak sa tešili na rovinatejší a
menej náročný terén. Cestou po
červenej turistickej značke pozná-
vali jedlé a nejedlé huby, zbierali

odpadky po neporiadnych turistoch
až prišli na vrchol Skorušiná. Tam
odvážlivci vyliezli po rebríku na
rozhľadňu a kochali sa nádherou
Oravy i poľských Tatier. Denis Šro-
ba nám odovzdával vedomosti zís-
kané od svojho otca, člena Horskej
služby. Pozorovali sme aj kruhovitý
tvar údolia Oravskej priehrady. Pod-
ľa najnovších kozmických snímok
a astronomických výskumov tento
tvar vytvoril meteorit, ktorý sem
v dávnej dobe dopadol.

Žiaci si pár metrov pod vrcholom
doplnili zásoby tekutín z prameňa
a pokračovali po červenej značke
dolu do Oravíc. Na odlesnených
úsekoch videli a pomocou mapy
znovu zisťovali názvy tatranských
štítov. Pozorovali tiež zásahy člove-
ka do prírody – ťažbu dreva, kame-
ňa, pasenie dobytka a oviec, budo-
vanie ciest, lyžiarskych stredísk,
kúpalísk.

Naplnení množstvom nových in-
formácií a s pocitom dobre preži-
tého dňa sa všetci zdraví vrátili do-
mov.           Mgr. Katarína Kušnieriková

Aha, tam je myš.
Myslíš tú jej skrýš?
Pozri, tam je rýľ,
pokosil nám byľ.
Myš si tú skrýš dobyla,
a byľ nám zjedla kobyla.

Dominika Kurcinová, 6. A

Pod byľou sa skryla myš,
spravila si novú skrýš.
Myslíš, že by rys
objavil tú
myšiu skrýš?

Michaela Medvecká, 6. A

Rys má dobrú skrýš,
lepšiu ako myš.
Na lúke sa skryla,
napasená kobyla.
Hrýzol konár býk
mal taký zlý zvyk.

Lucia Šrobová, 6. A

Veršovačky
s vybranými
slovami

Z tvorby žiakov ZŠ

V nedeľu 16. septembra orga-
nizovali Obecný úrad v Zuberci
a členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru súťaž dobrovoľných
hasičských družstiev O PUTOV-
NÝ POHÁR STAROSTU OBCE
ZUBEREC. Súťaž prebiehala
v športovom areáli pod Grápou.
Prvotná myšlienka bola pozvať
dobrovoľné hasičské zbory len zo

susedných obcí a z obcí studenej
doliny. Po spropagovaní súťaže sa
prihlásil aj dobrovoľný hasičský
zbor z Trenčianskych Stankoviec
s družstvom mužov a žien.

Súťažilo sa len v jednej súťaž-
nej disciplíne, v hasičskom útoku
s vodou. Každé družstvo malo pre
splnenie uvedenej disciplíny 2 po-
kusy.

Pohár starostu vyhrali naši hasiči

Výsledky:
1. Zuberec - 26 s,
2. Trenčianske Stankovce

(muži) - 28 s,
3. Huty - 33 s.,
4. Trenčianske Stankovce

(ženy) - 36 s.
5. Oravský Biely Potok -

42 s,
6. Podbiel - 79 s.

Gratulujeme zúčastne-
ným hasičským družstvám
k ich výkonom.

Piataci poznávali Skorušinské pohorie

V školskom roku 2007/2008
Základnú školu s materskom
školou v Zuberci navštevuje
335 žiakov. V 1. až 4. ročníku je
135 žiakov, v ročníkoch 5 až 9 je
200 detí. Je  vytvorené celkom
17 tried, kde najnižší počet žia-
kov je 17, najvyšší 24. Z počtu

335 detí je 168 chlapcov a 167
dievčat. V našej škole je okrem
220 detí zo Zuberca aj 68 detí
z Oravského Bieleho Potoka,
12 z Habovky, 20 z Hút, 8 z Veľ-
kého Borového, 4 z Malého Bo-
rového a 2 detí dochádzajú z Tvr-
došína.                                       (r)

Škola v číslach

Zuberčani v zápale boja

Súťažné družstvo zuberských požiarnikov. Horný rad zľava: Pa-
vol Pilarčík, Miroslav Filek, Pavol Šroba, Slavomír Bažík, Ján Pi-
larčík, Tomáš Janoštín, Miro Šimičák. Dolu: Andrej Bažík, Tomáš
Urban, Štefan Jančo, Marek Šiška.                   Text a foto: P. Šroba

Ján Pilarčík pre-
berá cenu
za víťazstvo
od starostu obce
Ing. V. Šišku.
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Nie som veštec a nikdy počas
svojho 71-ročného života som si ne-
robil nároky na uskutočnenie svo-
jich predstáv a túžob. Vedel som zo
skúsenosti, že sa v kultúre obvykle
podarí len menšia časť z každého
projektu. Múzeum oravskej dediny
a Oravská galéria boli veľké výnim-
ky, lebo v týchto prípadoch sa po-
darilo takmer všetko, o čom som so
spolupracovníkmi sníval. V obi-
dvoch prípadoch ale boli obdobia,
kedy sa zdalo, že sa všetko budo-
vanie zahamuje a zrúti. Vedel som
iba to, že musím urobiť všetko, čoho
som schopný, predostrieť aj také
odborné nároky, o ktorých som ne-
bol celkom presvedčený, že sú re-
álne.

Múzeum oravskej dediny dnes
pravidelne navštevuje množstvo
ľudí z celej strednej Európy a z
mnohých rozhovorov s nimi mám
dojem, že sa stalo turisticky rovno-
cennou hodnotou prírodným krá-
sam Roháčov. Návštevníci vo vr-
choch aj v múzeu pociťujú ľudský
rozmer a tvorivú ruku človeka. V
posledných rokoch si všímam, že v
múzeu vidno viac údržbárskych zá-
sahov, a to aj vysoko náročných,
ako napr. rekonštrukcia mlynského
kolesa a pod. Najbadateľnejšie je
však rozšírenie služieb návštevní-
kom. Nie je jednoduché prispôso-
bovať súkromné komerčné záujmy
hlavným poslaniam múzea. I predaj
suvenírov by mal ukazovať, čo a ako
sa predávalo v čase, kedy boli mú-

zejné chalupy obývané v svojich
dedinách. Vzorom môže byť predaj-
ňa Mokovcov v dome z Veličnej.
Najsilnejšie zážitky si návštevníci
odnášajú z takých programov, na
ktorých sa môžu sami podieľať
(napr. večerné vstupy s lampášmi,
či možnosť vytočiť si krčiažtek na
hrnčiarskom kruhu) alebo sa niečo
nové dozvedajú (programy Ozveny
tradícií Richarda Janoštína alebo
krojové prehliadky Eleny Beňušo-
vej). Návštevníci poznávajú, že nie-
len vo sviatočné víkendy možno na
Brestovej vidieť zaujímavý program,
ale aj každú stredu (Ozveny tradí-
cií), čo je medzi našimi múzeami
celkom výnimočné.

Pochopiteľne, toto všetko ma
veľmi teší. Ale ako múzejník sa pri
každej návšteve pozerám aj kritic-
kým pohľadom na neošetrené a nie-
kedy poškodené i neúplné zbierko-
vé predmety Oravského múzea, a
to najmä vo dvoroch. Celkový ex-
pozičný areál je stále zmenšený o
stavebný dvor, ktorý mal po dobu-
dovaní zaniknúť. Už niekoľko rokov
stojí v ňom kôlňa, ktorá doposiaľ
nebola vrátená na studňu z Hladov-
ky. Pre postupné rozšírenie staveb-
ného dvora (oproti pôvodnému zá-
meru) dnes nemožno prevádzkovať
unikátnu valchu z Lomnej a budo-
vať pílu z Beňadova, pretože tieto
objekty (v múzeách bývajú najatrak-
tívnejšie) vyžadujú tiež odvádzanie
vody spod kolesa do Studenej. Ta-
kisto množstvo drobností, ako sú

niektoré ploty, údržba zelene, ktorá
prerástla aj tam, kde by mal byť pa-
sienok alebo lúka s charakteristic-
kými rastlinnými spoločenstvami
(niektoré kvety sú tiež v zámere
budovania ako múzejné exponáty).
To všetko je potrebné spraviť a vy-
riešiť. Avšak na to múzeum a jeho
vlastník – obec Zuberec – doposiaľ
nemali silu.

Jedným z najväčších problémov
je bezpečnosť zbierok. S takým
malým personálnym obsadením,
aké má Múzeum oravskej dediny,
sa nestretnete hádam nikde na eu-
rópskom kontinente. Že celý kom-
plex úloh múzea dobre funguje pri
tak vysokej návštevnosti, považu-
jem za zázrak. Pri všetkých kritic-
kých slovách súčasný stav a činnosť
Múzea oravskej dediny predstavu-
je vrchol doterajšieho vývoja od
jeho sprístupnenia v roku 1975.

Ako som už napísal, budúcnosť
neviem predpovedať, iba si viem
predstaviť úlohy, ktoré by bolo tre-
ba uskutočniť pre udržanie súčas-
ného vzostupného trendu. Keď bolo
na ministerstve kultúry rozhodnuté
odovzdať múzeum do vlastníctva
obce Zuberec, postupne sa previe-
dlo len územie a stavby, ale preve-
denie zbierok, ktoré Oravské múze-
um pre Múzeum oravskej dediny
zozbieralo, ostali v jeho evidencii.
Pôvodný zámer rátal s Oravským
múzeom, ale to odmietlo prevziať
dokončené stavby a následný vý-
voj sa v 90-tych rokoch uberal iným
smerom. Dnes má Múzeum orav-
skej dediny lepšie právne a odbor-
né predpoklady na prevzatie zbie-
rok. Stalo sa obecným múzeom a
má dvoch vysokoškolsky kvalifiko-
vaných pracovníkov pre oblasť ná-
rodopisu a muzeológie. Avšak zlep-
šenie stavu zbierok v expozíciách
a získavanie ďalších náhradných si
vyžiada mnoho odbornej múzejnej

práce s každoročným ošetrením
predmetov, ich lepším zabezpeče-
ním a odborným spracovaním. Sa-
mozrejme, všetky tieto problémy
treba riešiť vzájomným kolegiálnym
porozumením.

Aj keď sa veľmi teším zo súčas-
ného stavu Múzea oravskej dediny,
viem, že jeho budúcnosť závisí od
riešenia mnohých, nie jednodu-
chých, problémov. Keď sa v minu-
losti zdalo niektorému z mojich rož-
novských kolegov, že nemáme silu
niektorý vážny nedostatok odstrá-
niť, poslal som ho medzi návštevní-
kov, nech chvíľu počúva, čo si v
múzeu rozprávajú. Vždy sa vrátili s
novou energiou a presvedčením, že
stojí za to obetovať pre túto prácu
oveľa viac, ako je bežné. Na Bres-
tovej niekedy stačí začítať sa do
knihy návštev v kostole, aby sme
pochopili, že každá koruna vydaná
z obecného rozpočtu na činnosť
múzea zabezpečuje, že kto raz nav-
štívi túto 40-ročnú a svojím múzej-
ným obsahom najstaršiu oravskú
dedinu, bude vyhľadávať každú prí-
ležitosť, aby sa do nej mohol mno-
hokrát vrátiť.

Keď sme si toho roku spomína-
li, čo sa dialo pri odhalení základ-
ného kameňa, prišli ku mne pred-
stavitelia zuberských podnikateľov
v cestovnom ruchu a povedali, že
aj vďaka tomuto múzeu prichádza
do Zuberca stále viac turistov. Až
vtedy som si uvedomil, že múzeum
plní tiež túto funkciu. Že sa dnes
stalo záležitosťou celej dediny, lebo
jeho návštevníci sa musia niekde
spať a jesť a to im s plným obojstran-
ným uspokojením poskytujú Zuber-
čania. Je teda vo vašom záujme,
vážení čitatelia týchto novín, aby
Múzeum oravskej dediny v blízkej
budúcnosti spravilo všetko potreb-
né svoju ďalšiu existenciu. Želám
vám všetkým, aby sa to podarilo!

Juro Langer

Narodil sa r. 1936 v Brne, rodičia
žili vtedy v Adamove, potom v Pra-
he, kde Juraj vychodil všetky školy.
Na Karlovej univerzite študoval his-
tóriu s muzeologickou špecializáciou,
ale chodil navyše aj na prednášky et-
nografie a sociológie. Od r. 1952 pra-
videlne v lete chodieval do Zuberca.
Spoznával spôsob života ľudí, zaují-
mal sa najmä o drevené stavby. Takto
prešiel všetky oravské dediny, poľskú
časť Oravy a časť susedného Pod-
halia. Veľa kreslil a pre súčasníkov
zaznamenal podoby starej Oravy.
V marci 1960 nastúpil do Oravského
múzea na Oravskom zámku, tam aj
s manželkou býval, neskôr v Dlhej.
Na jeseň 1963 sa presťahoval do Dol-
ného Kubína. Z múzea odišiel do
Okresného domu osvety a 1. 11.
1965 sa stal riaditeľom Oravskej ga-
lérie. Spolu s akademickým maliarom
Ignácom Kolčákom vytvorili koncep-
ciu neprofesionálneho umenia s cie-
ľom zachrániť čo najviac zo sošiek

a obrazov, ktoré sa vtedy kradli aj
z kaplniek. Spolupracoval s vtedaj-
ším Krajským pamiatkovým stredis-
kom v Banskej Bystrici, čo bolo po-
trebné pre záchranu drevených kos-
tolov v Zábreží, Tvrdošíne a Slanic-
kého kostola na priehrade. Súčasne
sa podieľal na príprave koncepcie,
výbere objektov a miesta pre Múze-
um oravskej dediny.

V r. 1971 sa zmenila koncepcia
Oravskej galérie a J. Langer odišiel
najskôr do krajského pamiatkového
strediska v Banskej Bystric, no keď
sa mu tam nepodarilo získať byt, pri-
jal ponuku na prácu od Valašského
múzea v prírode v Rožnove pod Rad-
hošťom (25 km za moravskou hrani-
cou). Aj odtiaľ pokračoval v spoluprá-
ci s Bystričanmi najmä pri riešení
častí a detailov Múzea oravskej de-
diny, pri vytyčovaní stavieb a pri iných
problémoch.

Z Rožnova si doplnil postgradu-
álne štúdium etnografickej muzeoló-

gie v Prahe, neskoršie externe ab-
solvoval ašpirantúru vo vtedajšom
bratislavskom Národopisnom ústa-
ve SAV. Od r. 1964 sa podieľal na
práci Medzinárodnej komisie pre
výskum ľudovej kultúry Karpát
a Balkánu. Túto činnosť dotiahol až
po celokarpatskú syntézu ľudového
domu v r. 2000. Od r. 1986 sa po-
dieľa na práci Asociácie európskych
múzeí v prírode a je členom Únie
múzeí v prírode na Slovensku ako
aj Národopisnej spoločnosti Sloven-
ska. Výsledky výskumnej práce pub-
likoval v niekoľkých knihách a po-
četných štúdiách v odborných časo-
pisoch niekoľkých krajín. Od r. 1997
je šéfredaktorom časopisu Ethnolo-
gia Europae Centralis.

 Záujem o ľudovú kultúru v jeho
rodinnom okruhu spôsobil, že má
pokrvných príbuzných aj medzi ob-
čanmi Zuberca a blízkych priateľov
medzi dnešnou najstaršou generá-
ciou.                                                (r)

Kto je Juraj Langer

Budúcnosť Múzea oravskej dediny očami jeho zakladateľa
V auguste t. r. si Múzeum oravskej dediny pripomenulo 40 rokov

od položenia základného kameňa. Medzi tými čo stáli pri zrode
myšlienky a neskoršej realizácii múzea, je na prvom mieste PhDr.
Juraj Langer, CSc. Na slávnosti vyrozprával ako to všetko vtedy pri
začiatkoch bolo. Zuberec navštevuje tri až päťkrát do roka a všíma
si, ako jeho dielo – najstaršia oravská dedina - žije svoj život. Práve
štyri desiatky rokov sú dôvodom požiadať jedného z najlepších
európskych odborníkov múzeí v prírode o jeho pohľad na súčas-
nosť i budúcnosť Múzea oravskej dediny.

PhDr. Juraj Langer, CSc.
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Narodili sa
27.7. Eva Bebejová
13.8. Alex Kučera
15.8. Eduard Šiška
15.8. Miriam Šišková
  2.9. Paula Jandurová
11.9. Ela Liliana Obrtáčová
11.9. Anna Žuffová
24.9. Samuel Kovalčík
27.9. Ľuboš Škerda

Manželstvo uzavreli
11.8. Ivan Benčík a Zuzana

Gondová
8.9. Ing. Ľubomír Domagala

a Stanislava Borsíková
15.9. Peter Kondela

a Andrea Janoštínová
29.9. Ing. Peter Kahan

a Martina Hudecová

Odprevadili sme
na poslednej ceste
25.8. Ján Filek (1925)
 5.9. Štefan Bebej (1938)
11.9. Júlia Lukešová (1948)
13.9. František Filek (1920)

Blahoželáme
 jubilantom
70 rokov

8.10. František Šiška
75 rokov

17.8. Ján Motyčák

80 rokov manželstva

3.9. Štefan Šuriňák
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Štyristoročné osudy Zuberca (44)

Ďalší rozvoj infraštruktúry

Mnohí z našich občanov vedia,
že obec pripravuje vydanie mono-
grafie – knihy o Zuberci od jeho
počiatkov až po súčasnosť. V pon-
delok 6. augusta 2007 sa konalo
prvé pracovné stretnutie autorov
textov do monografie. Stretnutie
otvoril a viedol starosta obce Ing.
Vladimír Šiška. Privítal prítomných
a vyslovil vďaku za to, že prijali po-
zvanie obce a súhlas so zapojením
sa do tvorby monografie. Oznámil,
že koordinátorom prípravy diela
bude Cecília Matysová, ktorá bude
komunikovať s autormi a zabezpe-
čovať potrebné podklady priamo
v obci. Na tvorbe monografie sa
budú podieľať nasledovní autori:
Ján Bistar, RNDr. Zuzana Dúbrav-
cová CSc, Mgr. Richard Janoštín,
RNDr. Jaroslav Kocian, Doc. Dr.
Ľudovít Kocian, CSc., Ignác Kuch-
tiak, PhDr. Juraj Langer, CSc.,
PhDr. Soňa Maťugová, PhDr. Ce-
cília Matysová a Mgr. Eva Vrláko-

vá. Hotová je kapitola Nárečie Zu-
berca, ktorú spracoval, dnes už ne-
bohý, jazykovedec Anton Habo-
vštiak.

Autori sa zaviazali, že do no-
vembra 2007, kedy bude ďalšie
stretnutie, predložia koncepciu jed-
notlivých kapitol. Príprava takého-
to diela je časovo náročná a je
predpoklad, že písanie a následná
príprava do tlače bude trvať mini-
málne rok. Snahou autorského ko-
lektívu je pripraviť hodnotné dielo,
ktoré uchová to minulé i súčasné
pre generácie, ktoré prídu po nás.
Celá príprava je len v začiatkoch.
Historické kapitoly spracúvajú his-
toričky Štátneho archívu Bytča, po-
bočka Dolný Kubín PhDr. Soňa
Maťugová a Mgr. Eva Vrláková.
V archívoch sa nachádzajú mnohé
dokumenty, no predsa sa možno
dajú nájsť ešte aj v našich rodinách.
Prosíme všetkých občanov, aby
prehľadali domáce archívy a ak nie-

čo zaujímavé majú, aby k spraco-
vaniu požičali. Môžu to byť doku-
menty a rodinná korešpondencia
ľudí vysťahovaných za prácou
(pasy, lodné lístky, listy, fotografie),
ale aj rôzne vzácne dokumenty
charakterizujúce ťažký život ľudí
u nás v minulosti. Mimoriadne sú
potrebné informácie z obdobia me-
dzi dvoma vojnami. Práve z týchto
rokov chýba obecná kronika.
V mnohých dedinách sa medzivoj-
nové kroniky jednoducho stratili.
A nemá ju ani Zuberec. V päťde-
siatych rokoch, keď ľudí bezdôvod-
ne obviňovali z politických, či akých
„prečinov“ a zatvárali do väzenia
a odsudzovali na vysoké tresty, sa
ničili všetky, i vzácne historické do-
kumenty. Ak by ste predsa len
doma niečo našli, prosím doneste
ich mne osobne, alebo na obecný
úrad. Dúfajme, že sa autorskému
kolektívu, podarí vytvoriť hodnotné
dielo.                    Cecília Matysová

Píše sa monografia, objavte staré dokumenty

Miestny národný výbor mal roz-
počet 6 259 781. Výdavky činili
6 165 606 Kčs. Na chate Primula
bolo od začiatku výstavby preinves-
tované 4 294 243 Kčs. Náklady na
Osvetovú besedu predstavovali
190 000 Kčs a na Podroháčske
folklórne slávnosti 140 000 Kčs. Na
dostavbu lyžiarskeho vleku Tatrapo-
ma bolo v roku 1977 prisunuté
z Vládneho výboru pre cestovný
ruch 1 600 000 Kčs a na chatu Pri-
mula 3 642 000 Kčs.

Zo všeobecnej doplnkovej sta-
rostlivosti bolo vyčerpané 25 000
Kčs na dve posedenia s dôchodca-
mi, na sociálnu výpomoc a na za-
platenie obedov pre dôchodcov
v miestnom pohostinstve.

Materská škola s jasľovým od-
delením vyčerpala z rozpočtu MNV
celkom 161 866 Kčs a základná de-
väťročná škola 390 605 Kčs.

Drobná prevádzka MNV mala
najvyššie príjmy v jej histórii, vo výš-
ke 4 463 000 Kčs, z toho príjmy za
služby obyvateľstvu boli 178 000
Kčs. Na Podroháčskych folklórnych
slávnostiach, ktoré boli 28.augusta
1977, bol hlavným programom
program folklórnych skupín z Ora-
vy s názvom Orava. Účinkovala
v ňom aj folklórna skupina zo Zu-
berca. Tento program bol tiež uve-
dený aj na slávnostiach v Detve.

Životná úroveň občanov sa zvy-
šovala v súlade so zamestnanos-
ťou v okolitých závodoch, lesoch a
na Jednotnom roľníckom družstve
SNP. V obci bolo už 78 osobných
automobilov a skoro v každom
dome práčka, chladnička a televí-
zor.

Veľmi bolo rozvinuté záhumien-
kárske hospodárenie. Záhumienká-
ri chovali okolo 300 kusov hovädzie-
ho dobytka, 186 ošípaných, 1295
sliepok a 1101 kusí.

Obchodnú a pohostinskú sieť
tvorili 2 obchody s potravinami, ob-
chod s priemyselným tovarom, ob-
chod s textilom, predajňa mäsa,
pohostinstvo a bufet. V oblasti Ro-
háčov bola chata na Zverovke, pod-
niková chata Doprastav, výcvikové
stredisko VŠD Žilina a bufety na
táborisku pod Javorinou, pri býva-
lej Ťatliakovej chate, pod Šindlov-
com a pri skanzene.

Zdravotné služby zabezpečova-
li: MUDr. Žáková, všeobecná lekár-
ka, MUDr. Rentková, zubná lekár-
ka, MUDr. Mikulášiková, ženská le-
kárka. Detská lekárka dochádzala
z Trstenej. Pomocné zdravotné prá-
ce vykonávali zdravotné sestry Vi-
ola Šróbová, Žáková a Mária Skur-
čáková.

Horská služba Západné Tatra
mala 4 platených pracovníkov: Mi-

chal Daňo st., Michal Daňo ml., Jú-
lius Šiška a Ján Dzuroška. Okrem
stálych pracovníkov tu ešte pôso-
bilo 87 dobrovoľných členov Hor-
skej služby a 6 čakateľov. Za rok
1977 HS ošetrila 95 ľahkých a 49
ťažkých úrazov, tiež sa zúčastnila
11 pátracích akcií. Bolo preznačko-
vaných 129 km turistických chodní-
kov, z toho 10,7 km bolo označe-
ných značkami na koloch. Z dôvo-
dov poškodení a opotrebovania
bolo vymenených 36 smerovníkov.

Za ZDŠ vyučovalo 20 učiteľov.
Riaditeľom školy bol Pavol Palčo a
jeho zástupcom Václav Lukeš. Uči-
telia: Gabriela Slimáková, Vlasta
Dedinská, Veronika Škoríková, Ag-
neša Žáková, Antónia Branická,
Ľudmila Palčová, Ján Vrana, Mária
Gregorovičová, Tomáš Črep, Mar-
gita Vidiečanová, Terézia Matúcho-
vá, Anna Beťková, Jana Maťusová,
Ján Maťus, Hedviga Mintálová, Ve-
ronika Osifová, Ján Jícha, Silvia
Jančová. Vedúcou pionierskej orga-
nizácie Jozefa Kaliničová. Škola
dosiahla dobré výchovno-vzdeláva-
cie výsledky, čo sa prejavilo aj
v bezproblémovom prijímaní žiakov
na stredné školy a učilištia. Vynika-
la tiež v športovej aktivite a v ľudo-
voumeleckej činnosti.

Počasie bolo v letných mesia-
coch veľmi nepriaznivé. V mesia-
coch máj a jún bola na horách ešte
veľká vrstva snehu. Júl, august
a september boli veľmi daždivé.
Daždivý bol aj november. V augus-
te už boli prvé mrazy. V dôsledku
nepriaznivého počasia bola neúro-
da zemiakov a lesných plodín. Hu-
bárska sezóna bola tiež veľmi sla-
bá. Úhrn zrážok za rok - 1035,7 mm.

Ignác Kuchtiak

V roku 1977 sa zintenzívnila bytová výstavba a výstavba rodin-
ných domov. Voľné plochy na záhrade sa zahusťovali novými do-
mami Vedľa škôlky dalo JRD SNP do užívania dve bytovky. V škol-
skom areáli bola dokončená výstavba telocvične, školských dielní
a jedálne. Energetici urobili rekonštrukciu elektrického vedenia a
verejného osvetlenia na novej ulici. V akcii „Z“ sa ukončili práce na
úprave a výsadbe okolia materskej školy. Pre podnik Reštaurácie
bol odovzdaný bufet pri kostole. Pokračovalo sa vo výstavbe chaty
Primula pod Javorinou a lyžiarskeho vleku Tatrapoma v Zuberci.

Obec Zuberec každoročne
z príležitosti konania Podroháč-
skych folklórnych slávnosti vyhla-
suje súťaž o najkrajšie vyzdobe-
ný rodinný dom a dvor. Nebolo
tomu inak ani pri konaní ich 32.
ročníka. V tomto roku sa naši ob-
čania do súťaže zapojili naozaj
málo.

Hodnotiaca komisia v zložení:
Zlatica Tunáková, Mgr. Marta Ši-
mičáková, Mgr. Marta Kovalčíko-
vá, Zlatica Šróbová a Anna Šró-
bová nemala veľa práce. Určila
nasledovné poradie:

1. Dušan Kojš, Andreja Bažíka 44
2. Amália Magerčáková, Radová

401
3. Bernard Prč, Roháčska 118

 Ďakujeme tým, ktorí svoje
domy k sviatku folklóru vyzdobili.
Vyzerá tak, že súťaž sa pre ne-
záujem v budúcnosti už nebude
konať. Ale určite by to bola ško-
da. Veď mnohé naše domy sú
krásne vyzdobené kvetinami.
Stačilo by možno doplniť domá-
ce koberce, výšivky, či rôzne gaz-
dovské náradie čo doma máme
a dedina by bola ešte krajšia.

 Redakcia

Najkrajší
dom a dvor
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 Preteky pozostávali z troch čas-
ti. V prvej časti pretekári museli od-
plávať 500 m v plavárni v Nižnej.

Potom nasadli na pripravené bicyk-
le a absolvovali 20 km z Nižnej pod
Štefkovku a odtiaľ nasledoval beh

 Program bol rozdelený na 2 dni.
Vo štvrtok ráno 20. septembra sme
účastníkov zaviedli do skanzenu.
Tu ich privítal aj starosta obce Ing.
Vladimír Šiška. Pracovníci skanze-
nu pod vedením Richarda Janoští-
na pripravili prítomným program,
ktorý bol mnohokrát prerušovaný
potleskom, zvlášť keď spieval a tan-
coval malý Viktor Janoštín. Po pre-
hliadke skanzenu sme sa ešte za-
stavili v Krčme u mlynára na kalíš-
ku medoviny, či horcovice. Nasle-

dovala prehliadka lyžiarskeho stre-
diska v Spálenej. Ing. Stanislav Ur-
ban informoval o prácach, ktoré
prebiehajú v stredisku v súvislosti
s prípravou na novú zimnú sezónu.
Krátko sa dotkol aj plánov, ktoré by
chcela spoločnosť Tatrawest reali-
zovať v budúcnosti.

Ďalšou zástavkou bolo miesto
bývalej Ťatliakovej chaty a obozná-
menie sa s panorámou Roháčov.

Po večeri v hoteli Tatrawest sme
pre účastníkov pripravili dve pred-

nášky. Ján Jurina hovoril o faune,
flóre, horstve a záchrane v Západ-
ných Tatrách, Ing. Ján Matľák pre-
mietol film z expedície na Anapur-
nu v Himalájach.

Na piatok sme naplánovali Ora-
vice. Prešli sme si Juráňovu doli-
nu, potom nasledovala návšteva
Meander parku. Popoludňajšie
stretnutie pri chate v Oraviacich
a dobrom guľáši sa podujatie ukon-
čilo. O rok, ak dožijeme sa stretne-
me zas. Pravdepodobne v Sloven-
skom raji

Ďakujem všetkým členom orga-
nizačného výboru prípravu poduja-
tia dôstojnú reprezentáciu našej
oblasti.               Stanislav Jandura

Seniori Horskej služby v Roháčoch

Po vcelku úspešnom pôsobení stolnotenisových družstiev TJ
Roháče v sezóne 2006/2007 v okresných súťažiach sa pred nadchá-
dzajúcou naši stolní tenisti opäť pripravujú na účinkovanie v kraj-
ských a okresných súťažiach. Do tréningového procesu sa zapája
celkom 22 hráčov, z toho polovica sú žiaci našej základnej školy.

stvo v VII. lige (Orava) a starší žiaci
v II. divízii (Orava)

Zloženie družstiev :
A – družstvo: Ladislav Zajac,

Ján Hruboš ml., MUDr. Pavol Breč-
ka, Stanislav Harmata, Eduard Bor-
sík, Ľubomír Gejdoš.

B – družstvo: Eduard Borsík,
Ľubomír Gejdoš, Dušan Škerda,
Peter Kovalčík, Miroslav Borsík, Ing.
Ján Kovalčík.

C – družstvo: Miroslav Borsík,
Ing. Ján Kovalčík, Matúš Brečka,
Tomáš Chrenek, Andrej Filek, La-
dislav Harmata, Tadeáš Bažík, Dá-
vid Bažík, Jakub Šiška, Šimon Gej-
doš, Mário Romaňák.

Starší žiaci: Matúš Brečka, La-
dislav Harmata, Dávid Bažík, Má-
rio Romaňák, Vojtech Bažík, Tobi-
áš Šiška, Dominik Bebej.

 Treťoligovú premiéru odohralo
A družstvo v Ružomberku v sobotu
6. októbra 2007.

Oravské súťaže začínajú v ne-
deľu 14. októbra 2007.

 E. Borsík

Stolní tenisti pred sezónou

ku kolibe v Brestovej. Už vlani si
pretekári sľúbili, že musia viacej tré-

novať. Na niektorých zlepšených
časoch to bolo aj vidieť. Každý však
vydal zo seba všetko, aby dosiahol

čo najlepší čas. Atmosféra v cieli
bola vynikajúca. Všetci povzbudzo-
vali prichádzajúcich pretekárov.

Pretekári, i keď značne vyčerpaní,
ale určite šťastní, dokázali prekonať
sami seba a tak urobiť niečo pre

svoje zdravie. Po vyhlásení výsled-
kov sa v skupinkáh hovorilo, že
v budúcnosti pravdepodobne dôjde
k rozdeleniu kategórií mužov a žien.

Víťazi:
Juniori: 1. Michal Gejdoš –

1:3:99,77, 2. Matúš Brečka, 3. Mi-
roslav Borsík

Muži:  1. Martin Šiška –
1:02:46,50, 2. Marek Gejdoš, 3.
Stanislav Gejdoš

Ženy:  1. Beata Jurinová –
1:9:52,38, 2. Eva Brečková, 3 An-
drea Urbanová

Text Stanislav Jandura,
foto Stanislav Gejdoš

Spoločná fotografia na pamiatku

Triatlon štartuje v plavárni v Nižnej

Ladislav Paška z Trenčína

Jednotlivé družstvá budú účin-
kovať v týchto súťažiach:A - druž-
stvo v III. lige (Žilinský kraj), B -
družstvo v VI. lige (Orava), C - druž-

Klub seniorov Horskej služby na Slovensku je stále aktívnou
organizáciou. Okrem iných podujatí sú známe ich tradične celo-
slovenské stretnutia. Tým tohtoročným bola poverená oblasť Zá-
padné Tatry-sever. Jubilejný, 10. ročník sa u nás konal v dňoch 20.
a 21. septembra 2007. Organizačný výbor podujatie naozaj sta-
rostlivo pripravoval. Pozvaní boli aj zástupcovia seniorov z Čiech
a Poľska. Celkovo sa stretnutia zúčastnilo viac ako 100 bývalých
členov Horskej služby a GOPR.

Posledný augustový víkend, tentoraz to bolo 25. a 26., v Zuberci
patrí už tradične triatlonu. Prihlásený počet pretekárov a starostli-
vá príprava organizátorov nenechali nikoho na pochybách, že jubi-
lejný, 10. ročník, umocnený dobrým počasím musí dopadnúť len
dobre. Pred slávnostným otvorením v piatok podvečer sa v kance-
lárii pretekov v hoteli Primula prezentovalo viac ako 60 pretekárov
v troch kategóriách. Skutočný boj s časom začal v sobotu ráno
presne o 8. hodine.


